
Hrynkiewicz, Monika M.

Bibliografia grunwaldzka za lata
1990-2009
Komunikaty Mazursko-Warmińskie 3, 373-409

2010



Wstęp

Tematyka grunwaldzka znajduje się w kręgu zainteresowań badaczy i ludzi nauki wielu 
dziedzin wiedzy. Na całym świecie powstają publikacje dotyczące tak samej bitwy, jak i jej trady-
cji. Wiedza ta wymaga zebrania i usystematyzowania, by ułatwić dostęp do informacji. Bibliogra-
fia bitwy pod Grunwaldem nie jest pierwszą, która gromadzi materiał z tego zakresu. Dotychczas 
pojawiło się już kilka opracowań bibliograficznych. Ostatnie ukazały się na początku lat dziewięć-
dziesiątych, tj. Bibliografia grunwaldzka Waldemara Mierzwy (Olsztyn 1990) oraz Bibliografia bi-
twy pod Grunwaldem i jej tradycji opracowana przez Henryka Baranowskiego i Ireneusza Czarciń-
skiego (Toruń 1990). Niniejsza bibliografia kontynuuje prace poprzedników, gromadząc materiał 
bibliograficzny dotyczący tematu za ostatnie dwadzieścia lat. 

Prezentowana bibliografia jest bibliografią przedmiotową, retrospektywną i rejestracyjną. 
Gromadzi wydawnictwa zwarte, artykuły z wydawnictw zwartych, czasopism i wydawnictw zbio-
rowych oraz fragmenty (np. obszerniejsze opisy bitwy lub omówienia źródeł) traktujących o Grun-
waldzie, wydanych w Polsce i poza jej granicami. Zasięgiem chronologicznym obejmuje publika-
cje wydane od 1990 do 2009 r.

Przy doborze materiału pod względem zasięgu wydawniczego uwzględniono źródła, wy-
dawnictwa naukowe, popularnonaukowe oraz publicystykę. Zakres tematyczny bibliografii obej-
muje tematy i zagadnienia związane z historią bitwy, badaniami archeologicznymi na tym terenie
i tradycją ujętą głównie w kontekście znaczenia, świadomości i obchodów tego wydarzenia na 
przestrzeni dziejów. Starano się uwzględnić wszelkie publikacje związane z danym zagadnieniem 
i dać jego najpełniejszy obraz historyczny i współczesny. Publikacja nie rejestruje jednak kom-
pletnego materiału. Pomija drobne pozycje o małej wartości informacyjnej, jak również fragmenty
z wydawnictw zwartych, przedmiotem opracowań których jest większy zakres terytorialny. Doty-
czy to m.in. monografii miast, w których pojawiają się krótkie wzmianki na temat bitwy pod Grun-
waldem. Często są to informacje jednozdaniowe, świadczące o wielkości tego wydarzenia, jak 
również o jego znaczeniu dla regionu i całej Polski.

Bibliografia bitwy pod Grunwaldem przeznaczona jest dla szerokiego kręgu odbiorców. 
Przede wszystkim dla naukowców, bibliotekarzy, studentów i uczniów oraz odbiorców indywidu-
alnych zainteresowanych tematyką grunwaldzką.

Zmierzając do kompletności rejestracji opisów bibliograficznych, przejrzano i uwzględnio-
no pozycje z następujących bibliografii: Bibliografia Warmii i Mazur, Warmia i Mazury : 1945–1995 
: przewodnik bibliograficzny Bożeny Wasilewskiej, Bibliografia „Komunikatów Mazursko-War-
mińskich” : 1957–2006 Jerzego Minakowskiego, Bibliografia historii Pomorza Wschodniego i Za-
chodniego ukazująca się w „Zapiskach Historycznych”, „Przewodnik Bibliograficzny” oraz „Bi-
Komunikaty
Mazursko-Warmińskie, 2010, nr 3(269)

Monika M. Hrynkiewicz

BIBLIOGRAFIA GRUNWALDZKA ZA LATA 1990–2009 



374 Monika M. Hrynkiewicz 375Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

bliografia Zawartości Czasopism”. Przejrzano również katalogi komputerowe bibliotek polskich 
i zagranicznych, m.in.: Biblioteki Narodowej w Warszawie, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
Deutsch Nationalbibliothek, Martin Optiz Bibliothek, Biblioteki Kongresu w Waszyngtonie, Wi-
leńskiej Biblioteki Uniwersyteckiej oraz katalog Biblioteki Ośrodka Badań Naukowych im. Woj-
ciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie (kartkowy).

Opisy bibliograficzne zostały sporządzone według obowiązujących polskich norm: PN-N-
01152-01. Opis bibliograficzny. Książki, PN-N-01152-02. Opis bibliograficzny. Wydawnictwa cią-
głe, PN-ISO 9. Transliteracja znaków cyrylickich na znaki łacińskie: języki słowiańskie i niesło-
wiańskie: informacja i dokumentacja. Starano się uzupełniać opisy adnotacjami informacyjnymi, 
jeżeli tytuł danej publikacji nie wskazywał jednoznacznie na  tematykę grunwaldzką lub opis bitwy 
był częścią większego opracowania. 

Bibliografia składa się z czterech działów: Bibliografie, Historia, Badania archeologiczne 
i antropologiczne oraz Tradycja. W dziale Historia wyodrębniono poddziały: Źródła, ich analiza
i krytyka, Opracowania naukowe oraz Opracowania popularnonaukowe i publicystyka. Natomiast 
w dziale Tradycja zastosowano podział na: Opracowania ogólne, Obchody grunwaldzkich rocznic, 
Muzeum Bitwy Grunwaldzkiej i Pól Grunwaldzkich oraz Pomniki. W obrębie działów i poddzia-
łów zastosowano układ alfabetyczny z wyjątkiem poddziału Obchody, w którym wprowadzono 
układ chronologiczny, gromadzący publikacje dotyczące obchodów w danym roku.

Bibliografię uzupełniają wykaz czasopism i ich skrótów, indeks alfabetyczny nazw auto-
rów, współpracowników, opracowujących, redaktorów, wydawców, tłumaczy, ilustratorów oraz 
recenzentów. 



374 Monika M. Hrynkiewicz 375Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

WYKAZ CZASOPISM I ICH SKRÓTÓW

Altpr. Geschl.-kde – Altpreussische Geschlechterkunde : Blätter des Vereins für Familienfor-
schung in Ost-und Westpreussen 

Arch. f. Diplom – Archiv für Diplomatic
Belaruski Gistaryčny Agljad 
Belaruski Gistaryčny Časopis
Bieżuńskie Zesz. Hist. - Bieżuńskie Zeszyty Historyczne 
Biul. IPN – Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej
Dz. Elbląski – Dziennik Elbląski
Dz. Pojezierza – Dziennik Pojezierza
Dziennik 
Echa Przeszłości 
Education World 
Expr. Wiecz. – Expres Wieczorny
Gaz. Działdowska, dod. Gazety Olsztyńskiej –  Gazeta Działdowska
Gaz. Grunwaldzka, dod. Gazety Olsztyńskiej – Gazeta Grunwaldzka
Gaz. Nowomiejska, dod. Gazeta Olsztyńskiej – Gazeta Nowomiejska
Gaz. Olszt. – Gazeta Olsztyńska
Gaz. Ostródzka, dod. Gazety Olsztyńskiej – Gazeta Ostródzka
Gaz. Pol. – Gazeta Polska 
Gaz. Prawna – Gazeta Prawna
Gaz. w Kętrzynie, dod. Gazety Olsztyńskiej – Gazeta w Kętrzynie
Gaz. Warmii i Mazur – Gazeta Warmii i Mazur
Gaz. Współcz. (Białystok) – Gazeta Współczesna
Gaz. Wyborcza – Gazeta Wyborcza
Głos Lubawski, dod. Gazety Olsztyńskiej
Głos Ostródy 
Goniec Bartoszycki, dod. Gazety Olsztyńskiej
IKAT – Gazeta Braniewska, dod. Dziennika Elbląskiego 
Inform. Archeol. Badania – Informator Archeologiczny. Badania
J. Balt. Stud. – Journal of Baltic Studies
Jahrestagung / Litauisches Kulturinstitut
Jęz. Pol. – Język Polski
Karo Archyvas 
Kom. Maz.-Warm. – Komunikaty Mazursko-Warmińskie
Kronika
Kult. Lud. Maz. – Kultura Ludowa Mazowsza
Kur. Iławski – Kurier Iławski
Kur. Pol. – Kurier Polski



376 Monika M. Hrynkiewicz 377Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

Kur. Por. – Kurier Poranny
Kwart. Hist. – Kwartalnik Historyczny 
Les Echos de Pologne
Ład
Magazyn, dod. Gazety Wyborczej
Magazyn, dod. Gazety Olsztyńskiej
Marki Warmii i Mazur, dod. Gazety Wyborczej
Masovia
Mitteilungsblätt 
Mówią wieki
Mrąg. Stud. Hum. – Mrągowskie Studia Humanistyczne
Musų Praeitis
Nasz Dziennik
Nasz Olsztyniak
Nasza Gaz. Nidzicka, dod. Gazety Olsztyńskiej
Nasze Historie
National Geographic 
Naujasis Žadinys
Nordost-Arch. N.F. – Nordost-Archiv : Zeitschrift für Regionalgeschichte. Neue Folge
Nowa Myśl Pol. – Nowa Myśl Polska
Nowa Szkoła
Nowe Życie Olszt. – Nowe Życie Olsztyna
Nowy Świat
Olszt. Biul. Konserwat. – Olsztyński Biuletyn Konserwatorski
Olszt. Gaz. Gospod. – Olsztyńska Gazeta Gospodarcza
Olszt. Impulsy – Olsztyńskie Impulsy
Olszt. Kur. Obyw. – Olsztyński Kurier Obywatelski 
Olsztyn, dod. Gazety Wyborczej
Panor. Działdowska – Panorama Działdowska
Polityka
Polska Wita
Posł. Warm. – Posłaniec Warmiński 
Prawo i Życie
Prz. Geologiczny – Przegląd Geologiczny
Prz. Hist. – Przegląd Historyczny
Prz. Hist.-Woj. – Przegląd Historyczno-Wojskowy
Prz. Hum. – Przegląd Humanistyczny
Prz. Powsz. – Przegląd Powszechny
Prz. Tyg. – Przegląd Tygodniowy
Prz. Zach.-pom. – Przegląd Zachodniopomorski
Przekrój
Questiones Medii Aevi Novae
Reporter, dod. Gazety Olsztyńskiej
Rocz. Chełmski – Rocznik Chełmski
Rocz. Działdowski – Rocznik Działdowski
Rocz. TNTor. – Roczniki Towarzystwa Naukowego w Toruniu



376 Monika M. Hrynkiewicz 377Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

Rocz. Żyr. – Rocznik Żyrardowski
Rzeczpospolita
Sąsiedzi
Sł. na Warmii i Maz. – Słowo na Warmii i Mazurach
Sł. Powsz. – Słowo Powszechne 
Sobota Reporterów, dod. Gazety Olsztyńskiej
Spadčyna 
Sport i Turyst. – Sport i Turystyka
Stud. Angerburgica – Studia Angerburgica
Stud. Grunwaldzkie – Studia Grunwaldzkie
Stud. Hist – Studia Historyczne
Stud. Hit. Slavo-Germ. – Studia Historica Slavo-Germanica
Stud. Kieleckie – Studia Kieleckie
Stud. Źródłozn. – Studia Źródłoznawcze
Sup. Expr. – Super Expres
Szkice Człuch. – Szkice Człuchowskie
Światowit. Nowa Seria. 
Trybuna
Tryb. Regionów, dod. Trybuny – Trybuna Regionów
Tyg. Ciechan. – Tygodnik Ciechanowski
Tyg. Solid. – Tygodnik Solidarność
Vienybe (Kaunas) 
Vilnius 
Weekend Olsztyn, dod. Super Expresu
Wiad. Uniwersyteckie UWM – Wiadomości Uniwersyteckie Uniwersytetu Warmińsko-Ma-

zurskiego
Wojsko i Wychow. – Wojsko i Wychowanie
Wprost 
Zap. Hist. – Zapiski Historyczne 
Zbliżenia. Polska – Niemcy
Zesz. Nauk. / WSP w Rzeszowie. Seria Społ.-Pedag. Hist. – Zeszyty Naukowe / Wyższej Szko-

ły Pedagogicznej w Rzeszowie. Seria Społeczno-Pedagogiczna. Historia 
Zesz. Nauk. UW Białostockiego. Pr. Hist. – Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Warszawskiego 

Białostockiego. Prace Historyczne
Ziemia Kujaw. – Ziemia Kujawska
Zs. f. Gesch.-wiss. – Zeitschrift für Geschichtswissenschaft
Zs. f. Ostmitteleuro.-Forsch. – Zeitschrift für Ostmitteleuropäische Forschung
Żołn. Pol. – Żołnierz Polski
Życie
Życie i Myśl
Życie Szkoły Wyższej 
Życie Warsz. – Życie Warszawy



378 Monika M. Hrynkiewicz 379Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

1. BIBLIOGRAFIE

1. BARANOWSKI Henryk, CZARCIŃSKI Ireneusz : Bibliografia bitwy pod Grunwaldem
i jej tradycji / Henryk Baranowski, Ireneusz Czarciński ; pod red. Mariana Biskupa ; Instytut Histo-
rii Polskiej Akademii Nauk. - Toruń : Instytut Historii PAN, 1990. - 152 s. ; 23 cm. - Indeks.  

Rec. : ADAMCZEWSKI Marek : Dwie bibliografie bitwy grunwaldzkiej i jej tradycji. Stud. 
Grunwaldzkie 1992 T. 2 s. 96-99 ; BIEŃKOWSKI Wiesław : Dwie bibliografie grunwaldzkie, 
Stud.Grunwaldzkie 1992 T. 2 s. 100-104 ; DUBICKI Tadeusz, KUCZYŃSKI Krzysztof A., Stud. 
Hist. Slavo-Germanica  1991/1992 t. 18 s. 209-210 ; EKDAHL Sven, Zs. f. Ostmitteleur.-Forsch., 
1996 Jg. 45 H. 1 s. 118-119.

2. MIERZWA Waldemar : Bibliografia grunwaldzka / Waldemar Mierzwa. - Olsztyn :
„Dom Książki”, 1990. - 152 s., [16] s. tabl. : il. ; 20 cm. - Indeks.

Rec.: ADAMCZEWSKI Marek: Dwie bibliografie bitwy grunwaldzkiej i jej tradycji. Stud. 
Grunwaldzkie 1992 T. 2 :  s. 96 ; BARANOWSKI Henryk, Zap. Hist. 1991 z. 2/3 s. 127-130 ; 
BIEŃKOWSKI Wiesław : Dwie bibliografie grunwaldzkie. Stud. Grunwaldzkie  1992 T. 2 : s. 100-
104 ;  EKDAHL Sven, Zs. f. Ostmitteleur.-Forsch., 1996 Jg. 45 H. 1 s. 118-119 ; (leś), Gaz. Olszt. 
1990 nr 115 s. 5 ; MACIAK Dariusz : Bibliografia grunwaldzka. Prz. Hum. 1992 nr 1 s. 183-184.

2. HISTORIA

2.1. Źródła, ich analiza i krytyka

3. BABIK Zbigniew : Nieznany słownikarzom piętnastowieczny fragment poetycki. Jęz.
Pol. 2002 z. 3 s. 165-173. 

Analiza językowa fragmentu Kodeksu heilsberskiego (tzw. Dopełnienia Szamotulskiego) 
dot. bitwy 1410 roku pod Grunwaldem. 

4. BISKUP Marian : Akt nadania administracji prepozytury w kaplicy na polu Grunwaldz-
kim przez Zygmunta Starego w roku 1520. Stud. Grunwaldzkie 1992 T. 2 s. 93-95.

5. BŁAZIAK Maria : „De magna strage” kazaniem bernardyńskim czy uniwersyteckim? /
Maria Błaziak. Stud. Źródłozn. 1997 T. 36 s. 65-71.

6. DŁUGOSZ Jan : Banderia Prutenorum / Jan Długosz ; [wstęp Krzysztof Stopka ; red.
Zdzisław Pietrzyk. - Proszówki ; Kraków : Prowincjonalna Oficyna Wydawnicza, 2009. - 95 s., 
[60] k. tabl. : il. ; 34 cm + Teka: [12] k. tabl. - (Skarby Kultury i Literatury Polskiej).

7. DŁUGOSZ Jan : Bitwa grunwaldzka : (z historii Polski) / Jan Długosz ; oprac. Jan Dą-
browski. - Wrocław : Zakład Narodowy im. Ossolińskich ; Warszawa : De Agostini Polska, 2003. 
- LXXVI, [2], 166, [1] s. ; 20 cm. - (Skarby Biblioteki Narodowej). - Bibliogr.

Rec.: (ej) : Nowa Myśl Polska 2003 nr 32 s. 10.
8. DŁUGOSZ Jan : Jana Długosza Roczniki czyli Kroniki sławnego Królestwa Polskiego.

Ks. 10-11, 1406-1412 / [red. tomu i koment. Józef Garbacik i Krystyna Pieradzka]. - Wyd. 2. - War-
szawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2009. - 2 ks. w 1 wol. (269, [3] s., [2] k. tabl.) ; 25 cm.



378 Monika M. Hrynkiewicz 379Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

9. EKDAHL Sven : Die Entstehungsgeschichte meines Buches über die „Banderia Pruteno-
rum” (1976) // W : Praeterita Posteritati : studia z historii sztuki i kultury ofiarowane Maciejowi Ki-
larskiemu / red. Mariusz Mierzwiński. - Malbork : Muzeum Zamkowe, 2001. - S. 107-115.

10. EKDAHL Sven : Jono Długošo „Prusu vėliavos” žalgirio mūšio šaltinis / Sven Ekdahl ;
Sp. parengė in iš vok. Ir lot. k. vertė Alvydas Nikžentaitis, red. Ona Balkevičiene. - Vilnius : Spau-
stuve „Vilties”, 1992. - 279, [5] s.: il. ; 25 cm. Bibliogr. s. 271-280.

11. EKDAHL Sven : Das problem der Entmythologisierung der nationalen Geschichtsschrei-
bung über die Schlacht bei Tannenberg. Jahrestagung / Litauisches Kulturinstitut 1998 (dr. 1999) 
s. 169-180.

12. GRUNWALD 1410 : wybór tekstów źródłowych. T. 1, Narodziny idei krucjatowej /
tł. i oprac. Jan Powierski ; tł. uzup. i red. Janusz Trupinda. - Malbork : Muzeum Zamkowe, 2005. 
- 206 s. ; 24 cm.

13. JÓŹWIAK Sławomir: Informacje o charakterze wywiadowczym w korespondencji
urzędników krzyżackich w okresie wielkiej wojny (1409-1411) // W : Kancelaria wielkich mi-
strzów i polska kancelaria królewska w XV wieku : materiały z międzynarodowej konferencji na-
ukowej Malbork 2-3 IX 2004 / pod red. Janusza Trupindy ; Muzeum Zamkowe w Malborku. - Mal-
bork : Muzeum Zamkowe, 2006. - S. 145-157.

14. LËSÍK Âzép : Bitva pad Grunval’dam apisani kroniki Bycha�ca, Dlugaša, Bel’skaga i
niš. Spadčyna 1996 No 4 s. 142-163.

2.2. Opracowania naukowe

15. AUS der Arbeit der „Historischen Komission für ost- und westpreussische Landesfor-
schung” [Norymberga] / Ernst Opgenoorth [et al.] Altpr. Geschl.-kde 1991 Jg. 39 Bd. 21 s. 619-623.

16. BENNINGHOVEN Friedrich : Zur Lebensführung und Finanzkraft der Kulmer Ober-
schicht in der Zeit der Schlacht von Tannenberg : der Nachlass des Franczke Hartmann 1411-1424. 
Arch. f. Diplom. 2000 Bd. 46 s. 293-323.

17. BIAŁUŃSKI Grzegorz : Bitwa pod Grunwaldem w 1410 r. (w polskim ujęciu) i naro-
dziny jej mitu. Masovia 2001 T. 4 s. 31-42, mapa. Strzeszcz. niem.

18. BICZKOWSKI Mirosław : Bitwa pod Grunwaldem - najsłynniejszą bitwą w historii
Polski // W : Drogami wędrówek i badań Profesora Rajmunda Galona : w 100. rocznicę urodzin 
(1906-2006) : przewodnik sesji terenowych : Ogólnopolski Zjazd Geografów Polskich, 55 Zjazd 
Polskiego Towarzystwa Geograficznego Toruń, 13-17 września 2006 r. / red. Antoni Olszewski, 
Karol Chutkowski ; Polskie Towarzystwo Geograficzne. Oddział Toruński [etc.]. - Toruń : Oficy-
na Wydawnicza Turpress, 2006. - S. 105-110, mapa.

19. BISKUP Marian : Das Echo der Tannenbergschlacht und der Belagerung Marienburgs
im deutschen Zwieg des Deutschen Ordens im Sommer 1410 // W : Beiträge zur Geschichte des 
Deutschen Ordens. Bd. 2 / hrsg. v. Udo Arnold. - Marburg : Elwert, 1993. - S. 116-123.

20. BISKUP Marian : Grunwaldzka bitwa : geneza – przebieg – znaczenie – tradycja / Ma-
rian Biskup. - Warszawa : „Interpress”, 1991. - 211, [1] s. [40] s. tabl, [2] k. map: il. ; 20 cm. - (Pa-
norama Dziejów Polski – Fakty i Mity). - Bibliogr. s. 207-212.

Rec.: NOWAKOWSKI Andrzej, Stud. Grunwaldzkie 1994 t. 3 s. 135-138.
21. BISKUP Marian : Pod Grunwaldem czy Grünfeldem? : (O nazwie miejsca bitwy z 1410

roku) : Przeglądy-Polemiki-Propozycje. Kwart. Hist. 1991 R. 98 nr 3 s. 99-101.
22. BISKUP Marian : Stan badań nad bitwą grunwaldzką. Stud. Grunwaldzkie 1991 t. 1 s. 11-23.

Streszcz. niem.



380 Monika M. Hrynkiewicz 381Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

23. BISKUP Marian : Wielka wojna Polski i Litwy z zakonem krzyżackim (1409-1411)
w świetle najnowszych badań // W : Ekspansja niemieckich zakonów rycerskich w strefie Bałtyku 
od XIII do połowy XVI wieku : materiały z konferencji historyków radzieckich i polskich w Toru-
niu w r. 1988 / pod red. Mariana Biskupa ; Instytut Historii Polskiej Akademii Nauk. Zakład Histo-
rii Pomorza. - Toruń : Towarzystwo Naukowe, 1990. - S. 196-185.

24. BISKUP Marian : „Wielka Wojna” Polski i Litwy z Zakonem (1409-1413) // W : Bi-
skup Marian : Wojny Polski z Zakonem Krzyżackim (1308-1521). - Gdańsk : Wydaw. „Marpress”, 
1993. - S. 187-200.

25. BISKUP Marian : Wielka Wojna 1409-1411 // W : Państwo zakonu krzyżackiego w Pru-
sach : władza i społeczeństwo / red. Marian Biskup, Roman Czaja. - Warszawa : Wydawnictwo Na-
ukowe PWN, 2008. - S. 235-236. 

26. BŁAZIAK Maria : Miscellanea grunwaldzkie // W : Uniwersalizm i regionalizm w kro-
nikarstwie Europy Środkowo-Wschodniej : średniowiecze - początek czasów nowożytnych / pod 
red. Urszuli Borkowskiej. - Lublin : Instytut Europy Środkowo-Wschodniej, 1996. - S. 216-232.

27. BRZUSTOWICZ Grzegorz Jacek : O udziale księcia szczecińskiego Kazimierza V w bi-
twie pod Grunwaldem. Prz. Zach.-pom. 2006 R. 21 z. 3 s. 21-45 : il.

28. CHOJNECKI Stefan, MIKUŁA Wojciech, SOKOLIŃSKI Dariusz : Wielka Wojna
z Zakonem Krzyżackim w latach 1409-1411 // W : Działania militarne w Prusach Wschodnich / 
red. nauk. Wiesław Wróblewski. - Warszawa : Wojskowy Instytut Historyczny Akademii Obrony 
Narodowej, 1998. - S. 81-84, [5] k. map.

29. CHURSKI Zygmunt : Krajobraz pól grunwaldzkich w początkach XV wieku. Stud.
Grunwaldzkie 1994 T. 3 s. 15-31 : il. Streszcz. niem.

30. CZACHAROWSKI Antoni : Die Opposition der Rittertums im Kulmer Land zur Zeit
der Tannenbergschlacht // W : Czacharowski Antoni : Bürgertum und Rittertum im Spätmittelalter 
: Festgabe zu seinem siebzigsten Geburstag. - Toruń : Wydaw. UMK, 2001. - S. 73-89.

31. CZACHAROWSKI Antoni : Toruń w epoce grunwaldzkiej (kwestie polityki zewnętrz-
nej) // W : Studia z archeologii, historii i historii architektury/ [red. nauk. Jerzy Olczak, Alina So-
snowska]. - Toruń : Wydaw. UMK, 2003. - S. 231-236. - (Archaeologia Historica Polona ; T. 13). 
Streszcz. ang.

32. CZACHAROWSKI Antoni : Elbląg w Wielkiej Wojnie Polski z Zakonem Krzyżackim
// W : Historia Elbląga. T. 1, (do 1466 r.) / pod red. Stanisława Gierszewskiego i Andrzeja Grotha. 
- Gdańsk : Wydaw. „Marpress”, 1993. - S. 2245-248.

33. DEMBSKI Heinz : Tannenberg in Ostpreussen : ein Ordensritterdorff und seine Ge-
schichte / von Heinz Dembski. - Heidenheim an der Brenz : Verl. „Tannenberg”, 1993. - 200 s. :
il. ; 20 cm. - (Gedichte und Zitate aus Ostpreussen ; Bd. 4).

34. DOWGIAŁO Karol : Prawdy i mity bitwy grunwaldzkiej // W : Per aspera ad astra :
materiały z XVI Ogólnopolskiego Zjazdu Historyków Studentów. T. 3, Historia Polski średnio-
wiecznej / [red. Adam Świątek]. - Kraków : Koło Naukowe Historyków Studentów UJ ; AT Gro-
up, 2008. - S. 17-34. 

35. DYMEK Benon : Mazowsze a Grunwald. Rocz. Żyr. (2002) s. 99-112.
36. EKDAHL Sven : Aufmarsch und Aufstellung der Heere bei Tannenberg/Grunwald

(1410) : Eine kritische Analyse // W : Krajobraz grunwaldzki : w dziejach polsko-krzyżackich
i polsko-niemieckich na przestrzeni wieków : wokół mitów i rzeczywistości / pod red. Jana Gan-
cewskiego. - Olsztyn : ElSet, 2009. - S. 31-103.

37. EKDAHL Sven : Die Flucht der Litauer in der Schlacht bei Tannenberg. Jahrestagung /
Litauisches Kulturinstitut 1998 (dr. 1999) s. 145-168 : il.



380 Monika M. Hrynkiewicz 381Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

38. EKDAHL Sven : Die Grunwald -Denkmäler in Polen : politischer Kontext und nationa-
le Funktion. Nordost-Arch. N.F. 1997 Bd. 6 H. 1 s. 75-107 : il.

39. EKDAHL Sven : Heliga Brigitta, slaget vid Tannenberg och grundandet av klostret
Triumphus Mariae ni Lublin // W : Skandinavien och Polen : möten, relationer och ömsesidig 
pĺverkan / red. Barbara Tőrnquist-Plewa. - Lund : Centre for languages and literature. Lund Uni-
versity, 2007. - S. 1-23.

40. EKDAHL Sven : Pobojowisko grunwaldzkie i okolica w XV i XVI stuleciu. Stud.
Grunwaldzkie 1994 T. 3 s. 61-118 : il. Streszcz. niem.

41. EKDAHL Sven : St Brigitta of Sweden, the Battle of Tannenberg (Grunwald) and the
Foundation of the Monastery Triumphus Mariae in Lublin // W : Między Śląskiem a Wiedniem : 
księga jubileuszowa z okazji 60. urodzin prof. dr hab. Krzysztofa A. Kuczyńskiego / red. Aleksan-
der Kozłowski, Małgorzata Zynk. - Płock : Wydawnictwo Naukowe Państwowej Wyższej Szkoły 
Zawodowej, 2008. - S. 287-301.

42. EKDAHL Sven : Tannenberg – Grunwald – Žlgiris : eine mittelalterliche Schlacht im
Spiegel deutscher, polnischer und litauischer Denkmäler. Zs. f. Gesch.-wiss. 2002 Bd. 50 s. 101-
118 : il.

43. EKDAHL Sven : Verträge des Deutschen Ordens mit Söldnerführeren aus den ersten
Jahrzehnten nach Grunwald. Questiones Medii Aevi Novae 2006 Vol. 11 s. 51-95.

44. EKDAHL Sven : Žalgiris šiandienos žvilgsnis. Trys paskaitos Viniuje. [Grunwald :
Spojrzenie współczesne : trzy wykłady w Wilnie] / Sven Ekdahl - Vilnius : Baltos Lankos, 1999. 
- 70, [2] s. : il. ; 20 cm.

45. FONT Márta : A nèmet lovagrend alkonya / Font Márta. -  Pècs : JPTE TK Kiadói Iro-
dája, 1997. - 149 s. : il. ; 24 cm. Bibliogr. s. 145–147.

46. FRASS Zbigniew : Grunwald w prasie polskiej drugiej połowy XIX wieku. Stud. Grun-
waldzkie 1992 T. 2 s. 38-52. Streszcz. niem.

47. GAŁĄZKA Dariusz, MARKS Leszek : Bitwa pod Grunwaldem w 1410 r. - oczami geo-
loga. Prz. Geologiczny 2007 nr 1 s. 26-28. - Bibliogr.

48. GANCEWSKA Iwona : Ilustracja i narracja bitwy grunwaldzkiej w nauczaniu szkol-
nym po II wojnie światowej w Polsce do 1999 roku // W : Krajobraz grunwaldzki : w dziejach pol-
sko-krzyżackich i polsko-niemieckich na przestrzeni wieków : wokół mitów i rzeczywistości / pod 
red. Jana Gancewskiego. - Olsztyn : ElSet, 2009. - S. 105-114.

49. GANCEWSKI Jan : Po bitwie grunwaldzkiej - klęska czy kontynuacja w krzyżackiej
gospodarce korporacyjnej? : rozważania i uwagi historyczne na tle sytuacji ogólnoeuropejskiej // 
W : Krajobraz grunwaldzki : w dziejach polsko-krzyżackich i polsko-niemieckich na przestrze-
ni wieków : wokół mitów i rzeczywistości / pod red. Jana Gancewskiego. - Olsztyn : ElSet, 2009. 
- S. 115-127. 

50. GRZEGORZ Maksymilian : Możliwości mobilizacyjne rycerstwa pomorskiego
(z udziałem pomorsko-pruskiego) w dobie Grunwaldu // W : Krajobraz grunwaldzki : w dziejach 
polsko-krzyżackich i polsko-niemieckich na przestrzeni wieków : wokół mitów i rzeczywistości / 
pod red. Jana Gancewskiego. - Olsztyn : ElSet, 2009. - S. 135-142.

51. GUDAVIČIUS Edvardas : Grunwald and Vytautas’ risk : what happened after the bat-
tle of Grunwald? Vilnius 1995 (winter) s. 167-178.

52. GUDAVIČIUS Edvardas : Kelios pastabos apie lietuvių taktiką Žalgirio mūšyje. [Uwa-
gi o taktyce Litwinów w bitwie pod Grunwaldem]. Karo Archyvas 1992 T. 13 s. 34-42.

53. GUDAVIČIUS Edvardas : Žalgirio operacija it Vytauto rizika. [Bitwa pod Grunwaldem
i ryzyko Witolda]. Naujasis Žadinys 1992 nr 5 s. 24-28.



382 Monika M. Hrynkiewicz 383Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

54. HAFTKA Mieczysław : Wielka Wojna Polski i Litwy z Zakonem Krzyżackim 1409-
1411 : batalia o Malbork : lato 1410 / Mieczysław Haftka. - Malbork : Muzeum Zamkowe, 2000. 
- [16] s. : il. ; 27 cm.

55. HALAGA Ondřej R. : Grunwald a Koszyce. Prokrzyżackie „Bractwo” przeciwko polo-
nofilskiej Radzie Miejskiej. Stud. Grunwaldzkie 1991 T. 1 s. 64-76. Streszcz. niem.

56. HOFFMANN Mirosław J. : Z historii badań archeologicznych w rejonie pól grunwaldz-
kich // W : Krajobraz grunwaldzki : w dziejach polsko-krzyżackich i polsko-niemieckich na prze-
strzeni wieków : wokół mitów i rzeczywistości / pod red. Jana Gancewskiego. - Olsztyn : ElSet, 
2009. - S. 143-152.

ISELT Gerald zob. poz. 111
57. JASIŃSKI Grzegorz : Marcina Gerssa opis bitwy pod Grunwaldem. Stud. Grunwaldz-

kie 1991 T. 1 s. 153-172. Streszcz. niem.
58. JUČAS Mečislovas : Žalgirio mūšis / Mečislovas Jučas. Vilnius : „Mokslas”, 1990.

- 174, [2] s., [32] s. tabl.: il. ; 22 cm. Streszcz. fr., niem. Bibliogr. s. 166.
Rec.: KOSMAN Marceli, Zap. Hist. 1992 z. 2/3 s. 139-140 ; RABIKAUSKAS Paulina,

Zs. f. Ostmitteleur.-Forsch. 1995 Jg. 44 H. 4 s. 601-602.
59. JUČAS Mečislovas : Žalgirio mūšis / Mečislovas Jučas. - Vilnius : Baltos Lankos,

[1999]. - 327, [1] s. : il. ; 22 cm.
60. KASPAREK Norbert : O bitwie pod Grunwaldem w pierwszej połowie XIX wieku //

W : Krajobraz grunwaldzki : w dziejach polsko-krzyżackich i polsko-niemieckich na przestrze-
ni wieków : wokół mitów i rzeczywistości / pod red. Jana Gancewskiego. - Olsztyn : ElSet, 2009. 
- S. 153-164.

61. KLEIN Andrzej, NOWAKOWSKI Piotr : Banderia apud Grunwald. 2, Chorągwie krzy-
żackie pod Grunwaldem = Teutonic Banners at Grunwald / Andrzej Klein, Piotr Nowakowski. 
- Łódź : Alexander, 2000. - 117, [3] s. : il. ; 24 cm. 

62. KLEIN Andrzej, SEKUNDA Nicholas, CZERNIELEWSKI Konrad A. : Banderia apud
Grunwald. 1, Chorągwie polskie pod Grunwaldem = Polish banners at Grunwald / Andrzej Klein, 
Nicholas Sekunda, Czenielewski Konrad A. - Łódź : Alexander, 2000. - 127 s. : il ; 24 cm. 

63. KONOPKA Hanna : Grunwald w podręcznikach historii Polski wydanych w Królestwie
Polskim w latach 1880-1905. Zesz. Nauk. UW Białostockiego. Pr. Hist. 1991 t. 10 s. 17-30.

64. KOWALSKI Michał : Krajobraz po bitwie grunwaldzkiej. Wiad. Uniwersyteckie UWM
2008 nr 6 s. 14. 

Konferencja zorg. w Mrągowie przez Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie nt. hi-
storii Państwa Krzyżackiego i bitwy pod Grunwaldem. 

65. KRAUCČVIČ Aljeksandr : Tčutonski ordčn : ad Erusalima da Grunval’da / Aljeksandr
Kraucčvič. - Minsk : Navuka i Tčchnika, 1993. - 44, [4] s., [16] s. tabl. : il. 

66. KŘIVÁNEK Arnošt : Jan Sokol - królewski rycerz z Lamberku. Prz. Hist.-Woj. 2002 R.
3 nr 2 s. 111-116. 

Dowódca czwartej chorągwi św. Jerzego w bitwie pod Grunwaldem. 
Polem.: CHOJNECKI Stefan : Jan Sokol (Sokół) z Lamberku oraz udział Czechów i Mo-

rawian w wielkiej wojnie z Zakonem Krzyżackim 1409-1411. Prz. Hist.-Woj. 2002 R. 3 nr 2
s. 116-123.

67. KRZYŻANIAKOWA Jadwiga, OCHMAŃSKI Jerzy : Władysław II Jagiełło / Jadwiga
Krzyżaniakowa, Jerzy Ochmański. - Wrocław : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1990. - 362, 
[2] s., [32] s. tabl. : il. ; 22 cm. Indeks. Bibliogr. s. 347-348.

Z treści: Wielki książę litewski s. 31-134 ; Grunwald s. 177-219.



382 Monika M. Hrynkiewicz 383Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

68. KRZYŻNIAKOWA Jadwiga, OCHMAŃSKI Jerzy : Władysław II Jagiełło / Jadwiga
Krzyżaniakowa, Jerzy Ochmański. Wyd. 2, uzup. - Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. Osso-
lińskich, 2006. - 372 s. : il. ; 22 cm. Indeks. Bibliogr. s. 356-360.

Z treści: Wielki książę litewski s. 31-134 ; Grunwald s. 177-219.
69. KUCZYŃSKI Stefan M[aria] : O miejscu zgonu wielkiego mistrza i kilku sprawach in-

nych. Kom. Maz.-Warm. 1997 nr 3 s. 332-339. 
70. KWIATKOWSKI Stefan : Der Deutsche Orden in Preussen in politischen Visionen und

Prophezeiungen bis zur Mitte des 15. Jahrhunderts // W : Wirtschaft, Gesellschaft, Mentalitäten im 
Mittelalter : Gestschrift zum 75. Geburtstag von Rolf Sprandel / von Rolf Sprandel [et al.]. - Stut-
gart, 2006. - S. 629-642.

71. KWIATKOWSKI Stefan : O zapomnianym programie ideowym kaplicy grunwaldzkiej
w latach 1410-1414. Stud. Grunwaldzkie 1991 T. 1 s. 57-63. Streszcz. niem.

72. KWIATKOWSKI Stefan : Śpiewy grunwaldzkie : dlaczego rycerstwo Władysława Ja-
giełły miałoby śpiewać Bogurodzicę podczas kampanii w Prusach w 1410 roku? Prz. Zach.-pom. 
2006 nr 4 s. 107-118. 

73. MIKOŁAJCZAK Witold : Grunwald 1410 : krok od klęski / Witold Mikołajczak. - Za-
krzewo : Wydawnictwo Replika, cop. 2007. - 122, [4] s., [16] s. tabl., [3] k. map : il. ; 21 cm. Bi-
bliogr. s. 125. 

74. MIKOŁAJCZAK Witold : Wojny polsko-krzyżackie / Witold Mikołajczak. - Zakrzewo
: Wydawnictwo Replika, 2009. - 196, [7] s., [16] s. tabl. : il. ; 21 cm. Bibliogr. s. 199. 

Rec.: WOJTACH Łukasz : Biały orzeł i czarny krzyż. Mówią wieki. - 2009, nr 10, s. 60.
75. MILITZER Klaus : Das Problem der zwei Schwerter in der Schlacht bei Tannenberg //

W : Rechtsverständnis und Konfliktbewältigung : gerichtliche und aussergerichtliche Strategien im 
Mittelalter / Stefan Esders. - Köln, 2007. - S. 379-389. 

Rec.: DUBICKI Tadeusz, KUCZYŃSKI Krzysztof A., Stud. Hist. Slavo-Germ. 1991/92
T. 18 (dr. 1994) s. 209-210.

76. MIŚKIEWICZ Benon : Militarne tradycje polsko-litewskie spod Grunwaldu. // W : Kul-
tura polityczna w Polsce. T. 6, Litwa w polskiej tradycji i kulturze politycznej. Cz. 1 / red. Marce-
li Kosman. - Poznań : Wydawnictwo Naukowe Instytutu Nauk Politycznych i Dziennikarstwa Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza, 2006. - S. 25-35. 

77. MOSINGIEWICZ Krzysztof :  Chorągwie rodowe ich dowódcy w bitwie pod Grunwal-
dem // W : Prace z dziejów państwa krzyżackiego / pod red. Antoniego Czacharowskiego. - Toruń 
: Uniwersytet Mikołaja Kopernika, 1984. 

Rec.: ŁOJKO Jerzy, Stud. Źródłozn. 1990 [T.] 32-33 s. 240-241.
78. MÜLLER Karl-Bernhard, TEGTMEIER Michael A. : Tannenberg [Stębark]. - Hamburg

: Mittler, 2000. - 148 s. : il., mapy + [1] k. map skł. - (Militärgeschichtlicher Reiseführer).
79. NADOLSKI Andrzej : Grunwald : problemy wybrane / Andrzej Nadolski. - Olsztyn :

OBN, 1990. - 242, [2] s., [1] k. tabl. złoż. : il. ; 24 cm. - (Rozprawy i Materiały Ośrodka Badań Na-
ukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego ; 115). Bibliogr., Streszcz. niem. 

Rec.: BISKUP Marian, Prz. Hist. 1991 z. 3/4 s. 521-526 ; [Leśniowski Henryk] (hl) : Nowy 
obraz bitwy. Gaz. Olszt. 1990 nr 172 s. 3.

80. NADOLSKI Andrzej : Grunwald 1410 / Andrzej Nadolski. - Warszawa : „Bellona”,
1993. - 148, [3] s., [8] s. tabl., [2] k. map : il. ; 20 cm. - (Historyczne Bitwy). Bibliogr. s. 144-146.

81. NADOLSKI Andrzej : Grunwald 1410 / Andrzej Nadolski. - Wyd. 2. - Warszawa :
„Bellona”, 1996. - 142, [2] s., [8] s. tabl., [2] k. : il. ; 20 cm. - (Historyczne Bitwy). - Bibliogr.
s. 138-140.



384 Monika M. Hrynkiewicz 385Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

82. NADOLSKI Andrzej : Grunwald 1410 / Andrzej Nadolski. - Wyd. 3. - Warszawa : Bel-
lona, 1999. - 142, [2] s., [8] s. tabl., [2] k. map. : il. - (Historyczne Bitwy). Bibliogr. s. 138-140.

83. NADOLSKI Andrzej : Grunwald 1410 / Andrzej Nadolski. - Warszawa : Bellona, 2003.
- 142 s., [8] s. tabl., [2] k. map. : il. - (Historyczne Bitwy). Bibliogr. s. 138-140.

84. NADOLSKI Andrzej : Grunwald 1410 / Andrzej Nadolski. - Wyd. 2. - Warszawa : Bel-
lona, 2008. - 142 s., [8] s. tabl., [4] s. map. : il. - (Historyczne Bitwy). Bibliogr. s. 138-140.

85. NADOLSKI Andrzej : Grunwaldzkie i pogrunwaldzkie losy Mistrza Ulryka. // W : Kul-
tura średniowiecza i staropolska : studia ofiarowane Aleksandrowi Gieysztorowi w pięćdziesięcio-
lecie pracy naukowej / kom. red. Danuta Gawinowa [et al.]. - Warszawa : Państwowe Wydawnic-
two Naukowe, 1991. - S. 477-487.

86. NADOLSKI Andrzej: Remarques sur l’art militaire de l’Ordre Teutonique aux temps de
la bataille de Grunwald (Tannenberg) // W : Das Kriegswesen der Ritterorden im Mittelalter / hrsg. 
v. Zenon Hubert Nowak. - Toruń : Uniwersytet Mikołaja Kopernika, 1991. - S : s. 19-27.

87. NIKŽENTAITIS Alvydas : Bitwa pod Grunwaldem w ocenie społeczeństwa litewskie-
go XV-XVI stulecia. Stud. Grunwaldzkie 1994 T. 3 s. 7-14. Streszcz. niem.

88. NIKŽENTAITIS Alvydas : Žalgirio laikų Lietuva ir jos kaimynai : (konferencja Žalgi-
rio mūsio 580-osioms paminėti). [Litwa czasów Grunwaldu i jej sąsiedzi : konferencja dla uczcze-
nia 580 rocznicy bitwy pod Grunwaldem]. Musų Praeitis 1993 [nr] 3 s. 157-158.  

Wilno, 13-14 lipca 1990.
89. NOWAK Zenon Hubert : Główne aspekty walki ideologicznej Polski i Litwy z zakonem

krzyżackim na forum europejskim w I połowie XV w. // W : Ekspansja niemieckich zakonów ry-
cerskich w strefie Bałtyku od XIII do połowy XVI wieku : materiały z konferencji historyków ra-
dzieckich i polskich w Toruniu w r. 1988 / pod red. Mariana Biskupa ; Instytut Historii Polskiej 
Akademii Nauk. Zakład Historii Pomorza. - Toruń : Towarzystwo Naukowe, 1990. - S. 187-200.

90. NOWAKOWSKI Andrzej : Arms and Armour in the medieval Teutonic Order’s State in Prussia 
/ Andrzej Nowakowski ; transl. from pol. by Maria Abramowicz. - Łódź : Oficyna Nauk. MS, 1994. - 161, [1] 
s. : il. ; 23 cm. - (Studies on the History of Ancient and Medieval Aut of Warfare ; V. 2). - Streszcz. 

Przekład, oryg. : Nowakowski A. :Uzbrojenie wojsk krzyżackich w Prusach w XIV w. i na 
początku XVI. Łódź 1980.

91. NOWAKOWSKI Andrzej : O pewnym grunwaldzkim epizodzie // W : Arma et ollae :
studia dedykowane Profesorowi Andrzejowi Nadolskiemu w 70 rocznicę urodzin i 45 rocznicę pra-
cy naukowej, sesja naukowa, Łódź 7-8 maja 1992 r. / [red. Marian Głosek et al.]. - Łódź : Stowa-
rzyszenie Naukowe Archeologów Polskich. Oddział, 1992. - S. 137-145.

92. OCHMAŃSKI Jerzy : Litwin [Wojciech] Moniwid pod Grunwaldem // W : Pax et Bel-
lum / pod red. Karola Olejnika. - Poznań : Wydaw. Nauk. UAM, 1993. - S. 167-173. 

93. ODZIEMKOWSKI Janusz : Problem badawczy „Grunwald” i  jego realizacja w latach
1987-1988. Stud. Grunwaldzkie 1991 T. 1 s. 189-194. Streszcz. niem.

94. OLESEN Jens E. : Die Folgen der Schlacht von Tannenberg 1410 aus nordeuropäischer
Sicht // W : Krajobraz grunwaldzki : w dziejach polsko-krzyżackich i polsko-niemieckich na prze-
strzeni wieków : wokół mitów i rzeczywistości / pod red. Jana Gancewskiego. - Olsztyn : ElSet, 
2009. - S. 197-208.

95. PANNER Anna : Wielka wojna z Zakonem Krzyżackim w latach 1409-1411 / Anna Panner.
- Wyd. 2, popr. - Gdańsk : Muzeum Archeologiczne, cop. 2004. - 21, [1] s. : il. ; 21 cm. Bibliogr. s. 22.

96. POTKOWSKI Edward : Grunwald 1410 / Edward Potkowski. - Kraków : Krajowa
Agencja Wydawnicza, 1994. - 72 s. : il ; 27 cm. - (Dzieje Narodu i Państwa Polskiego ; I-11). Bi-
bliogr. s. 71.



384 Monika M. Hrynkiewicz 385Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

97. PROCHASKA Antoni : Rok 1410. Przyczyny wojny. Rocz. Tow. Nauk. Tor. 1990 T. 17
s. 3-55.

98. PRZEDPEŁSKI Marian : Marsz Władysława Jagiełły przez Mazowsze Płockie pod
Grunwald 3-9 lipca 1410 r. Bieżuńskie Zesz. Hist. 1993 nr 1 s. 33-44 : il.

99. PRZYBYŁA Piotr : Pod Grunwaldem i pod (pre-)tekstem : narodowa instrumentaliza-
cja bitwy pod Grunwaldem w polskim i niemieckim dyskursie historycznym „długiego” XIX wie-
ku. // W : Opowiedziany naród : literatura polska i niemiecka wobec nacjonalizmów XIX wieku / 
pod red. Izabeli Surynt i Marka Zybury. - Wrocław : Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskie-
go, 2006. - S. 155-183. 

100. RADZIWIŁŁOWICZ Dariusz : Propagandowe wykorzystanie bitew pod Tannenber-
giem i Grunwaldem w polityce Polski i Niemiec w latach 1918-1945. Stud. Angerburgica 2004
T. 10  s. 54-62.

101. RADZIWIŁŁOWICZ Dariusz : Propagandowe wykorzystanie bitew pod Tannenber-
giem i Grunwaldem w polityce Polski i Niemiec w latach 1918-1945 // W : „Mazurskie rany” 
Węgobork w obliczu I wojny światowej : materiały z konferencji Węgorzewo - Kalskie Nowiny,
9 czerwca 2004 r. / [red. Stanisław Achremczyk, Jerzy Okulicz-Kozaryn, Marian Pokropek] ; To-
warzystwo Ratowania Dziedzictwa Kulturowego Kresów Dawnych i Obecnych „Ojcowizna”. 
- Węgorzewo : Muzeum Kultury Ludowej, 2004. - S. 54-62.

102. REITEMEIER Arnd : England, Preussen und Polen nach der Schlacht von Tannenberg 1410 
– Anteilnahme, Kritik, Vermittlungstätigkeit. Zap. Hist. 1998 T. 63 z. 1 s. 17-42. Streszcz. s. 41-42.

103. SAGANOVIČ Genadz’ [M.] : Grunwal’d u belaruskaj gistaryjagrafii. Belaruski Gista-
ryčny Agljad 2002 T. 9 sš. 1/2 s. 152-168.

104. SCHENK Frithjof Benjamin : Tannenberg / Grunwald // W : Deutsche Erinnerungsor-
te [Bd.] 1. - München : C. H. Beck, 2001. - S. 438-454.

105. SHOWALTER Dennis E. : Tannenberg : clash of empires, 1914 / Dennis E. Showal-
ter. - Washington : Brassey, 2004. - XIV, 420 s. ; 23 cm. - (Cornerstones of military history). - Bi-
bliogr. S. 407–409. 

106. SIKORSKI Jerzy : Grunwald – problemy wybrane. Kom. Maz.-Warm. 1994 nr 2/3
s. 347-357.

107. SROKA Stanisław A. : Sokół Jan (Jasiek) z Lamberku h. Koziegłowy (zm. 1410), do-
wódca czeskich wojsk zaciężnych w bitwie pod Grunwaldem // W : Polski słownik biograficzny. 
T. 40. - Warszawa ; Kraków : Instytut Historii PAN : Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej, 2000.
- S. 226-227.

108. SZAJNOCHA Karol : Wielka Wojna z Zakonem : 1409-1411 : fragmenty z dzieła Ka-
rola Szjanochy „Jadwiga i Jagiełło” / red. Henryka Drabikowska ; [wyboru dokonał i koment. opa-
trzył Lech Chmiel ; il. Konstanty Maria Sopoćko]. - [Wyd. 2]. - Warszawa : Stowarzyszenie Księ-
garzy Polskich, 1990. - 329, [3] s. : il. ; 9 cm. - Bibliogr. s. 325-327.

109. ŚLIWIŃSKI Błażej : O tzw. chorągwi gniewskiej w bitwie pod Grunwaldem // W : 
Krzyżowcy, kronikarze, dyplomaci / pod red. Błażeja Śliwińskiego. - Gdańsk ; Koszalin : Miscel-
lanea, 1997. - S. 285-293.

110. TANDECKI Janusz : Rozkwit toruńskiego ośrodka handlowego i produkcyjnego w la-
tach 1350-1411 // W : Historia Torunia. T. 1, W czasach średniowiecza (do roku 1454) / pod red. Ma-
riana Biskupa. - Toruń : Wydawnictwo Towarzystwa Naukowego w Toruniu, 1999. - S. 216-218.

111. TANNENBERG 1410 : die Niederlage des Deutschen Ritterordens ; die Belagerung 
der Marienburg 1410 / [Autor: Gerald Iselt. Ill., Bildmaterial und Layout: Rolf Fuhrmann]. - Ber-
lin : Zeughaus-Verl., 2008. - 59 s. : Il. ; 26 cm. - (Heere & Waffen ; 7).



386 Monika M. Hrynkiewicz 387Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

112. TRABA Robert : Grunwald (Tannenberg) w niemieckiej publicystyce prowincji Prusy 
Wschodnie na przełomie XIX i XX wieku. Stud. Grunwaldzkie T. 2 1992 s. 53-62. Streszcz. niem.

113. TROJNACKA Małgorzata, SOBIERAJ Maciej : Echa bitwy pod Grunwaldem na ła-
mach prasy lubelskiej XX stulecia. Rocz. Chełmski 2003 T. 9 s. 101-131.

114. TURNBULL Stephen R. : Tannenberg 1410 : disaster for the Teutonic Knights.
- Oxford : Osprey, 2003. - 96 s. : il. ; 25 cm. - (Campaign ; 122).

115. URBAN William L. : Krzyżacy : historia działań militarnych / William Urban ; z ang. 
przeł. Eugeniusz Możejko. - Warszawa : Książka i Wiedza, cop. 2005. - 374, [2] s., [8] s. tabl. : il. 
; 22 cm. Bibliogr. s. 371-375.

Rec.: RADOCH Marek, Kom. Maz.-Warm. 2007 nr 1 s. 111-115.
116. URBAN William L. : Krzyżacy : historia działań militarnych / William Urban ; z ang. 

przeł. Eugeniusz Możejko. Wyd. 2. - Warszawa : Książka i Wiedza, cop. 2007. - 374, [2] s., [8] s. 
tabl. : il. ; 22 cm. Bibliogr. s. 371-375.

117. URBAN William L. : Tannenberg and after : Lithuania, Poland and Teutonic Or-
der in seiarch of immortality / William Urban. - Chicago : Lith. Research a. Studies Centr., 1999.
- XXXII, 500 s. : il., mapy. 

Rec.: GUZMAN Gregory, J. Balt. Stud. 2001 s. 69.
118. URBAN William [L.] : Tannenberg and after : Lithuania, Poland, and the Teutonic 

Order in search of immorality / William Urban. - Chicago : Lith. Research a. Stud. Center, 2002. 
- XXXIII, 500 s. : il. Bibliogr. s. XI-XVII.

119. URBAN William [L.] : Žalgiris ir kas po jo Lietuva, Lenkija ir Vokiečių ordinas – ne-
mirtingumo beieškant. [Grunwald i później : Litwa, Polska, Zakon Niemiecki i nieśmiertelne po-
szukiwania] / William Urban. - Vilnius : Mokslo ir Enciklopedijų Leidybos Instutas, 2004. - 543, 
[1] s., [2] s. tabl. : il., mapy ; 24 cm. Bibliogr. s. 18-22.

120. WENTA Jarosław : O dwóch mieczach z bitwy grunwaldzkiej // W : „Balticum” : stu-
dia z dziejów polityki, gospodarki i kultury XII-XVII wieku ofiarowane Marianowi Biskupowi
w siedemdziesiątą rocznicę urodzin / pod red. Zenona Huberta Nowaka. - Toruń : Wydawnictwa 
Towarzystwa Naukowego w Toruniu, 1992. - S. 381-388.

121. WYROZUMSKA Bożena : W sprawie dywersji węgierskiej w Polsce w czasie wiel-
kiej wojny z Zakonem Krzyżackim. Stud. Grunwaldzkie 1991 T. 1 s. 150-152. Streszcz. niem.

122. WYROZUMSKI Jerzy : Przypadek chorągwi krzyżackich w 1794 roku // W : Kra-
ków w powstaniu kościuszkowskim : Materiały sesji naukowej odbytej 28 maja 1994 roku / Towa-
rzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. - Kraków : Towarzystwo Miłośników Historii
i Zabytków Krakowa, 1996. - S. 57-60. 

Chorągwie krzyżackie zdobyte w bitwie pod Grunwaldem, przechowywane w katedrze wawelskiej.
123. Z RODZINNYCH stron Mikołaja Zyndrama wodza z pod[!] Grunwaldu : Stary Sącz, 

Gołkowice, Jazowsko, Maszkowice, Łącko, Czerniec i Zabrzeż / [pod red. Jadwigi Jastrzębskiej]. 
- Łącko : Towarzystwo Miłośników Ziemi Łąckiej, 2007. - 90, [1] s.: il. ; 21 cm.

Zyndram z Maszkowic - miecznik krakowski, oboźny pod Grunwaldem.
124. ZYGNER Leszek : Grunwald. // W : Monarchia Jagiellonów 1399-1586 / red. nauk.

t. Marek Derwich. - Warszawa : Wydaw. Dolnośląskie, 2003. - S. 10-15.
125. ŽALGIRIO laikų Lietuva ir jos kaimynai : [konf. medžiaga]. (Litwa i jej sąsiedzi

z okresu bitwy pod Grunwaldem : materiały z konferencji) / Klaipedos Universitetas Vakarų Lie-
tuvos ir Prūsijos Centras ; sudaryt. Rūta Čapaitė, Alvydas Nikžentaitis. -  Vilnius : „Akademia”, 
1993. - 250, [1] s. ; 20 cm. - (Acta Historica Universitatis Klaipedenisis ; 1). Streszcz. ang., niem.  

Rec.: KOSMAN Marceli, Zap. Hist. 1995 z. 1 s. 123-124.



386 Monika M. Hrynkiewicz 387Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

2.3. Opracowania popularnonaukowe i publicystyka

126. (ach) : Bitva pod Grunvaldasem. Słowo 1996 nr 146 s. 10. 
Rola wojsk litewskich w bitwie.
127. [ALEKNA Antanas] : Grunvaldo sukaktuves. [Jubileusz Grunwaldu]. Vienybe (Kau-

nas) 1910 M. 4 nr 27.
128. BAŁDOWSKI Jan : Bitwa [pod Grunwaldem]. Powtórka z historii, Gaz. Olszt. 1998 

nr 136 s. 6 : il.
129. BOOCKMANN Hartmut : Zakon krzyżacki w dialogu historyków polskich i RFN // W 

: Dorobek naukowy konferencji podręcznikowych Polska – RFN (1972-1987) : XX Konferencja 
Wspólnej Komisji Podręcznikowej Polska – RFN Historyków, 1-6 VI 1987 r. / red. Zbigniew Ku-
lak. - Poznań : Instytut Zachodni, 1992. - S. 31-37.

130. BORKOWSKI Radosław : Wyruszają na wielką bitwę : dlaczego przeciwko wojskom 
Jagiełły? Gaz. Olszt. 2002 nr 160, dod. Nasza Gaz. Nidzicka nr 22 s. 7.  

Udział nidzickich rycerzy w obchodach rocznicy bitwy pod Grunwaldem. 
131. BUDYKO Mihail Ivanovič : Grjunval’dskaja bitva // W : Budyko Mihail Ivanovič : Za-

gadki istorii : literaturno-istoričeskie čsse. - Sankt-Peterburg : Nauka, 1995. - S. 179-187.
132. ČAROPKA Vitak : Udzel vojska VKL u Grunval’dskaj bitve. Belaruski Gistaryčny 

Časopis 2000 No 2 s. 14-22.
133. DĄBROWSKI Jan : Polski król modlił się w Ostródzie w kościele Dominika Savio : 

jak doszło do rozkwitu i upadku Zakonu Krzyżackiego. Gaz. Olszt. 2009 nr 7, dod. Gazeta Ostródz-
ka nr 2 s. 9.   

134. GŁUCHOWSKI Piotr, KOWALSKI Marcin : Nie będzie Litwin czołgał się : nowa 
prawda o bitwie pod Grunwaldem. Gaz. Wyborcza 2009 nr 289, dod. Duży Format nr 48 s. 2-4.

135. HŁADYSZ J. : Dwa Nagie Miecze : szlakiem wielkich bitew. Gaz. Olszt. 2002 nr 161, 
dod. Goniec Bartoszycki nr 28 s. 7. 

136. JORDAN Paweł : Cichy front przed wielką wojną. Żołn. Pol. 1991 nr 4 s. 15. 
137. (js) : Bartoszyce pod Grunwaldem. Nieznane szczegóły z historii miasta. Dz. Pojezie-

rza 1995 nr 53 s. 3 : il.
138. KONECZNY Feliks : Teoria Grunwaldu / Feliks Koneczny. - Warszawa : Milla, 1999. 

- 27 s. ; 21 cm.
139. KONECZNY Feliks : Teoria Grunwaldu / Feliks Koneczny. - Krzeszowice : „Ostoja”, 

2006. - 25 s. ; 21 cm.
Artykuł opublikowany na łamach Prz. Powsz. Kraków 1910.
140. KOT Wiesław : Nagie miecze. Bitwa pod Grunwaldem 1998. Wprost 1998 nr 21

s. 75-76 : il.
141. lek : Historiker kämpfen mit dem Mythos : Kreuzritter, also wer genau? Mitteilungs-

blätt 2008 nr 7 s. 19. 
142. LEŚNIOWSKI Henryk : Grunwaldzka wiktoria. Kartka z kalendarza. Gaz. Olszt. 1997 

nr 136 s. 2. 
143. LEŚNIOWSKI Henryk : Największa bitwa średniowiecznej Europy : spacerkiem po 

grunwaldzkim pobojowisku. Sport i Turyst. 2004 nr 7 s. 22-24.
144. LEŚNIOWSKI Henryk : „Niechaj cię uwiecznię”. Gaz. Olszt. 1990 nr 25 s. 1, 5. 
Losy mieczy grunwaldzkich podarowanych Jagielle przez Krzyżaków.
145. ŁOJEK Jerzy : Koniec Zakonu Krzyżackiego i hołd pruski. Kalendarz historyczny 5 lu-

tego. Nowy Świat 1992 nr 30 s. 6 : il.



388 Monika M. Hrynkiewicz 389Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

146. MIELCARZ Jan : Ziemia Człuchowska w dobie Grunwaldu. Szkice Człuch. 1990 T. 1 z. 1 s. 10-25.
147. MIERZYŃSKI Sebastian : Co było z tym Grunwaldem? : opowiem Ci o bitwie, opisa-

nej tysiąc razy : a i tak ma tajemnice! Gaz. Olszt. 2006 nr 110, dod. Reporter nr 177 s. 19. 
148. MIERZYŃSKI Sebastian : Grunwaldzki kocioł : największa bitwa średniowiecznej 

Europy. Gaz. Olszt. 2001 nr 163, dod. Sobota Reporterów 3r. 
149. MIERZYŃSKI Sebastian : Został tylko Grunwald. Gaz. Olszt. 2005, nr 163, dod. Re-

porter nr 134 s. 9. 
150. MIKOŁAJCZAK Witold : Grunwald 1410 : krok od klęski / Witold Mikołajczak. - Zakrzewo : 

Wydawnictwo Replika, cop. 2007. - 122, [4] s., [16] s. tabl., [3] k. map : il. ; 21 cm. - Bibliogr. s. 125. Indeksy.
151. MIKUŁA Wojciech S. : Grunwald – 1410. Wojsko i Wychow. 1996 nr 7 s. 60-63.
152. NOWAK Tadeusz Marian : Wielka Wojna z Zakonem Krzyżackim w latach 1409-1411 

// W : Polskie tradycje wojskowe. [T] 1.: Tradycje walk obronnych z najazdami Niemców, Krzyża-
ków, Szwedów, Turków i Tatarów / red. Janusza Sikorskiego. - Warszawa : Wydawnictwo Mini-
sterstwa Obrony Narodowej, 1990. - S. 86, 88-93.

153. ODOJ Romuald : Krajobraz po bitwie. Rozmowa z […] kierownikiem Muzeum Bitwy 
Grunwaldzkiej w Stębarku / rozm. przepr. Ewa Bartnikowska. Gaz. Olszt. 1998 nr 153 s. 33 : il.

154. ONICHIMOWSKI Filip : Grunwald a inne bitwy rycerskie Europy. Gaz. Wyborcza 
2006 nr 164, dod. Olsztyn s. 4. 

155. ONICHIMOWSKI Filip : Sztuka wojenna w czasach Grunwaldu. Gaz. Wyborcza 2006 
nr 164, dod. Olsztyn s. 5. 

156. OSTOJA-LINSKI Maciej : Grunwald 1410 - Grunwald 2009 : bitwa pod Grunwaldem. 
Sąsiedzi 2009 nr 3 s. 8-9.

157. PIWOWARCZYK Dariusz : Mszczuj ze Skrzyńska – pogromca wielkiego mistrza? 
Mówią Wieki 2001 nr 1 s. 24-30 : il. 

Polem.: GINTER Karol : Kilka słów o rzekomym pogromcy Ulryka von Jungingen, Mówią 
Wieki 2001 nr 3 s. 23-25, il. ; Repl. : PIWOWARCZYK D., Mówią Wieki 2001 nr 3 s. 26, il.

158. PIZUŃSKI Paweł : Tajemnice Grunwaldu / Paweł Pizuński ; [il. Marek Wdziękoński]. 
- [Skarszewy] : Wydawnictwo Arenga, [2004]. - 79 s. : il. ; 20 cm. Indeks.

159. POTKOWSKI Edward : Monarsze dary książkowe w polskim średniowieczu – po-
grunwaldzkie dary Jagiełły // W : Ojczyzna bliższa i dalsza : studia historyczne ofiarowane Felik-
sowi Kirykowi w sześćdziesiątą rocznicę urodzin / pod red. Jacka Chrobaczyńskiego [et al.]. - Kra-
ków : Wydaw. Secesja, 1993. - S. 359-373.

160. PÓŁTURZYCKI Józef : Klęska Grunwaldu na lekcji / [Józef Półturzycki]. - Toruń : 
Wydaw. Adam Marszałek, cop. 1997. - 99 s., [2] k. tabl. : il. ; 21 cm. - Bibliogr. s. 59-60. 

161. RADZIMIŃSKI Andrzej : Nowe Miasto Lubawskie w średniowieczu // W : Nowe 
Miasto Lubawskie : zarys dziejów / pod red. Mieczysława Wojciechowskiego. - Nowe Miasto Lu-
bawskie : Urząd Miejski, 1992. - S. 46-48.

162. ROZWADOWSKI Piotr : Tajemnice Krzyżaków : skarby i tajemnice. Mówią Wieki 
2001 nr 10 s. 28. 

163. RYBA Mieczysław : Znaczenie Grunwaldu. Nasz Dziennik 2004 nr 164 s. 11. Bitwa 1410 r. 
164. SAGANOVIČ Genadz’ M. : Rusiny pad Grunvaldam / Dubro�naj u 1410 g. Belaruski 

Gistaryčny Agljad 2004 [Vyp.] 11 s. 26-39.
165. SEKRETY Warmii i Mazur. Głos 1990 nr 5/6 s. 11.
Bitwa pod Grunwaldem.
166. STOMMA Ludwik : Jagiełło pod Grunwaldem // W : STOMMA L. : Królów polskich 

przypadki. - Warszawa : Polska Oficyna Wydawnicza „BGW”, 1993. - S. 76-81.  



388 Monika M. Hrynkiewicz 389Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

167. SZEWCZYK Krzysztof : Bitwa pod Grunwaldem? - 1410. Gaz. Pol. 2009 nr 28 s. 18.
168. SZYDŁOWSKI Grzegorz, KURS Tomasz : Krzyżacy nie mieli szans. Gaz. Wyborcza 

2009 nr 168 s. 1. 
169. [WENZRAWSKI Alfred] A.W. : Z Grunwaldu do... NATO. Jagiellończycy i harcerze. 

Gaz. Olszt. 1997 nr 137 s. 2 : il.
170. WILMA Adam : Zew krwi. Żoł. Pol. 1998 nr 8 s. 54-55 : il.
171. WŁODARCZYK-DUDKA Monika, OLSZKO Krzysztof : Program edukacyjny 

„Grunwaldzki Szlak” / Monika Włodarczyk-Dudka, Krzysztof Olszko. - Olsztyn : Ruch Programo-
wo-Metodyczny Wspólnota Drużyn Grunwaldzkich przy Komendzie Chorągwi Warmińsko-Ma-
zurskiej ZHP, 2006. - 32 s. ; 24 cm. - Bibliogr. s. 25-29.

172. WOJ, TK, WK : Bij Krzyżaka ! : bitwa pod Grunwaldem. Gaz. Wyborcza 2005 nr 165, 
dod. Olsztyn s. 3.

3. BADANIA ARCHEOLOGICZNE I ANTROPOLOGICZNE

173. BADANIA archeologiczne na Polach Grunwaldu w latach 1988-1990 / [Aut.] Mariusz 
Mielczarek [et al.]. Stud. Grunwaldzkie 1992 T. 2 s. 77-92.

174. JAWORSKI Piotr, MUSZYŃSKA Monika, PACZYŃSKA Karolina : Sprawozdanie 
z badań wykopaliskowych przeprowadzonych w 2002 r. w Dylewie, gm. Grunwald, woj. warmiń-
sko-mazurskie. Światowit. Nowa Seria. Fasc. B: Archeol. Pradziejowa i Średniow., Arceol. Pol. 
2003 T. 5 (dr. 2004) s. 225-260, [1] s. tabl. Streszcz. ang. 

175. KANTECKI K. : Pola Grunwaldu, gm. Stębark woj. olsztyńskie. Inform. Archeol. Ba-
dania Rok 1988 1992 s. 149-150.

176.  [LEŚNIOWSKI Henryk] (hl) : Groty strzał, ułamek miecza. Pole bitwy czy cmentarz. 
Gaz. Olszt. 1990 nr 182 s. 3 : il.

Badania archeologiczne mogił w Łogdowie oraz w rejonie kaplicy na Polach Grunwaldz-
kich.

177. ŁUCZAK Bogdan : Ludzkie szczątki kostne z Pól Grunwaldu. Stud. Grunwaldzkie 
1991 T. 1 s. 106-144 : il. Streszcz. niem. 

178. MIELCZAREK Mariusz : Monety znalezione na Polach Grunwaldu w latach 1980-
1985. Stud. Grunwaldzkie 1991 T. 1 s. 145-149 : il. Streszcz. niem. 

179. MIELCZAREK Mariusz : Monety znalezione na Polach Grunwaldu. Materiały z ba-
dań archeologicznych Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie z lat 1980-1989. Stud. Grunwaldzkie 
1994 T. 3  s. 119-133 : il. Streszcz. niem.

180. NADOLSKI Andrzej : Stan archeologicznych badań Pól Grunwaldu (do roku 1988). 
Stud. Grunwaldzkie 1991 T. 1 s. 24-33. Streszcz. niem.

181. NOWAKOWSKI Andrzej, MIELCZAREK Mariusz, WAWRZONOWSKA Zdzisła-
wa : Badania archeologiczne na Polach Grunwaldu w latach 1980-1985. Stud. Grunwaldzkie 1991 
T. 1 s. 99-105 : il. Streszcz. niem.

4. TRADYCJA

4. 1. Opracowania ogólne

182. ACHREMCZYK Stanisław : Tradycja grunwaldzka // W : Pamięć i historia : (Olsztyn, 
Kaliningrad, Kłajpeda) / pod red. nauk. Tomasza Chrzanowskiego. Olsztyn : Ośrodek Badań Na-
ukowych i Towarzystwo Naukowe im. Wojciecha Kętrzyńskiego, 2009. - S. 7-27.



390 Monika M. Hrynkiewicz 391Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

183. ADAMCZYK Mieczysław : Negacja tradycji grunwaldzkiej w prasie robotniczej Kró-
lestwa polskiego do 1918 r. Stud. Kieleckie 1992 nr 4 s. 53-63.

184. ARNOLD Udo : Tannenberg/Grunwald als politisches Symbol im 19./20. Jahrhundert // W 
: Krajobraz grunwaldzki : w dziejach polsko-krzyżackich i polsko-niemieckich na przestrzeni wieków. 
Wokół mitów i rzeczywistości / pod red. Jana Gancewskiego. - Olsztyn : ElSet, 2009. - S. 7-18.

185. DORBACH Kinga : Tradycje kulturowe i historyczne ziem pruskich : sprawozdanie
z konferencji naukowej, Mrągowo, 15-17 maja 2008 roku. Echa Przeszłości T. 10 (2009) s. 533-535.  
Konferencja pod hasłem: „Krajobraz grunwaldzki w dziejach polsko-krzyżackich i polsko-niemiec-
kiego na przestrzeni wieków. Wokół mitów i rzeczywistości/”, zorg. przez Wydział Humanistyczny 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego i olsztyński oddział Polskiego Towarzystwa Historycznego. 

186. EKDAHL Sven : The Battle of Tannenberg-Grunwald-Žalgiris (1410) as Reflected in 
Twentieth-Century Monuments // W : The Military Orders, vol. 3, History and Heritage / hrsg. v. 
Victor Mallia-Milanes. - Aldershot : Ashgate, 2008. - S. 175-194.

187. EKDAHL Sven : Tannenberg / Grunwald – ein politisches Symbol in Deutschland und 
Polen. J. Balt. Stud. 1991 Vol. 22 No. 4 s. 272-324.

188. EKDAHL Sven : Tannenberg / Grunwald – ein politisches Symbol in Deutschland und 
Polen // W : Deutscher Orden 1190-1990 / hrsg. von Udo Arnold. - Lüneburg : Institut Nordostdt. 
Kulturwerk, 1997 . - S. 241-302.

189. GANCEWSKI Jan : Tradycje historyczne i kulturowe średniowiecznych Prus (przede 
wszystkim krzyżackich) w XIX i XX wieku : historiograficzny przyczynek do studiów nad dzieja-
mi tradycji pruskiej. Mrąg. Stud. Hum. 2001 s. 32-38. Streszcz. niem. 

190. HOFFMANN Detlef : Die Grunwald/Tannenberg Monumente // W : Deutschlands 
Osten – Polens Westen : Vergleichende Studien zur geschichtlichen Landeskunde / hrsg. v. Mat-
thias Weber. - Frankfurt a. Main : Lang, 2001. - S. 277-297.

191. JOCKHECK Lars : Ein Nationalmythos in Eastman Color : die Schlacht bei Tannen-
berg 1410 im polnischen Monumentalfilm „Die Kreuzritter” von Aleksander Ford // W : Mare Bal-
ticum : Begegungen zu Heimat, Geschichte, Kultur an der Ostsee / hrsg.  v. Dietmar Albrecht, Mar-
tin Thoemmes. - München : Martin Meidenbauer Verlagsbuchhandlung, 2005. - S. 133-168.

192. KOŁODZIEJCZYK Arkadiusz : Tradycja grunwaldzka – problemy metodologiczne 
badań, ich programy i dotychczasowe wyniki. Środowiska historyczne II Rzeczypospolitej. Kwart. 
Hist. 1991 nr 1 s. 123-124.

193. KRAJOBRAZ grunwaldzki w dziejach polsko-krzyżackich i polsko-niemieckich na 
przestrzeni wieków : wokół mitów i rzeczywistości / pod red. Jana Gancewskiego ; Polskie Towa-
rzystwo Historyczne. Oddział w Olsztynie. - Olsztyn : Pracownia Wydawnicza ElSet, 2009. - 229, 
[3] s., [1] k. tabl., [3] k. tabl. : il. ; 24 cm. - (Biblioteka „Mrągowskich Studiów Humanistycznych”. 
Historia ; nr 1). Indeks. Streszcz. niem., pol. przy pracach.

194. KSIĄŻEK Jarosław : Ogólnopolska konferencja naukowa „Tradycja grunwaldzka 
– problemy metodologiczne badań, ich programy i dotychczasowe wyniki”. Krynica 16-22 wrze-
śnia 1989 r. Życie Szkoły Wyższej 1990 nr 4 s. 101-106.

195. KULTURA polityczna w Polsce. T. 6 cz. 1, Litwa w polskiej tradycji i kulturze poli-
tycznej / red. Marceli Kosman. - Poznań : Uniwersytet A. Mickiewicza. Instytut Nauk Politycznych 
i Dziennikarstwa, 2006. - 368 s. : il. ; 24 cm. Bibliogr. s. 320-323. Streszcz. ang., niem.

196. KUPNIEWSKA Anna : Herby, GPS i bitwa : XXXIII Ogólnopolski Harcerski Zlot 
Grunwaldzki. Gaz. Olszt. 2004 nr 165 s. 4. 

197. MARČENAS Rimantas : Co nam dziś przypomina bitwa pod Grunwaldem? // W : Rodo-
wód Litwy / Ułoż. A[ldona] Nekrošienė ; [tł. Waleria Cytowicz]. - Kaunas : „Šviesa”, 1991. - S. 72-81.



390 Monika M. Hrynkiewicz 391Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

198. MATERNICKI Jerzy : Tradycja grunwaldzka jako przedmiot badań historycznych. 
Stud. Grunwaldzkie 1992 T. 2 s. 63-72. Streszcz. niem.

199. MICHALSKI Maciej : Tradycja czy tradycje grunwaldzkie : analiza treści // W : Co-
gnitioni gestorum : studia z dziejów średniowiecza dedykowane Profesorowi Jerzemu Strzelczy-
kowi / red. Dariusz A. Sikorski, Andrzej M. Wyrwa. - Poznań ; Warszawa : Wydawnictwo DiG, 
2006. - S. 611-626 : il.

200. NIEMIECKI Związek Kresów Wschodnich (Hakata) na Pomorzu w 1910 r. : główne kie-
runki działania, ocena polskich obchodów grunwaldzkich / [wyd.] Mieczysław Wojciechowski // W : 
Wokół historii i polityki : studia z dziejów XIX i XX wieku : dedykowane Profesorowi Wojciechowi 
Wrzesińskiemu w siedemdziesiątą rocznicę urodzin / pod red. Stanisława Ciesielskiego. - Toruń : Wy-
dawnictwo Adam Marszałek ; Instytut Historyczny Uniwersytetu Wrocławskiego, 2004. - S. 921-930.

201.  NIKŽENTAITIS Alvydas : Žalgiris : zur Bedeutung und Funktionsweise eines litau-
ischen Nationalmythos // W : Mare Balticum : Begegungen zu Heimat, Geschichte, Kultur an der 
Ostsee / hrsg.  v. Dietmar Albrecht, Martin Thoemmes. - München : Martin Meidenbauer Verlags-
buchhandlung, 2005. - S. 98-109.

202. RADZIWIŁŁOWICZ Dariusz : Legenda Tannenbergu i Grunwaldu w polskiej i nie-
mieckiej publicystyce okresu międzywojennego // W : Ziemie północno-wschodnie w działaniach 
militarnych i dyplomatycznych w latach 1914-1946 : (materiały z sympozjum zorganizowane-
go przez 1 mazurską Brygadę Artylerii, Oddział Oświatowo-Wychowawczy WOW, Kuratorium 
Oświaty w Suwałkach, Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie, 
05-07.06.1995) / Dowództwo Warszawskiego Okręgu Wojskowego. Oddział Oświatowo-Wycho-
wawczy. - Warszawa : WOW, 1995. - S. 91-103.

203. RADZIWIŁŁOWICZ Dariusz : Tradycja grunwaldzka w działalności S[tronnictwa] 
N[arodowego] w latach II wojny światowej. Wojsko i Wychow. 1991 nr 11 s. 55-59.

204. RADZIWIŁŁOWICZ Dariusz : Tradycja grunwaldzka w świadomości politycznej 
społeczeństwa polskiego w latach 1910-1945 / Dariusz Radziwiłłowicz. -  Olsztyn : Wydawnictwo 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, 2003. - 262 s., [1] k. tabl. : il., mapy ; 24 cm. - Bibliogr.
s. 233-244. - Indeksy. - Streszcz. niem.

205. RADZIWIŁŁOWICZ Dariusz : Tradycja grunwaldzka w świadomości społeczeństwa 
polskiego przełomu XIX i XX wieku // W : Między irredentą a kolaboracją : Polacy w czas zabo-
rów wobec obcych władz i systemów politycznych / pod red. Sławomira Kalembki, Norberta Ka-
sparka. - Olsztyn : Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, 2001. - S. 117-139. 

206. ROGOWSKA Barbara : Propagandowe wykorzystywanie rocznicy bitwy pod Grun-
waldem // W : W kręgu historii i politologii : księga jubileuszowa dedykowana profesorowi Stani-
sławowi Dąbrowskiemu [red. t. Kazimierz Dziubka et al.]. - Wrocław : Wydawnictwo Uniwersyte-
tu Wrocławskiego, 2002. - S. 373-378. - (Acta Universitatis Wratislaviensis ; No 2366).

207. [SIKORSKI Jerzy] : Grunwald w pamięci Polaków / [tekst Jerzy Sikorski, zdj. Wa-
cław Kapusto] ; Społeczny Komitet Grunwaldzki. - [Olsztyn] : Biuro Funduszu Grunwaldzkiego, 
[1991]. - [32] s. : il. ; 24 cm.

208. TJ : Hetman w spódnicy. Harcerze podbili Grunwald. Dz. Pojezierza 1998 nr 135 s. 4.  
Zlot ZHP pod Grunwaldem.
209.  TRABA Robert : Grunwald : Konstruktion und Dekonstruktion eines nationalen My-

thos : Überlegungen auf der Grundlage einer semantischen Analyse polnischer Feierlichkeiten ana-
lässlich der Jahrestage der Schlacht bei Grunwald / Tannenberg im 20. Jahrhundert // W : Mare Bal-
ticum : Begegungen zu Heimat, Geschichte, Kultur an der Ostsee / hrsg. v. Dietmar Albrecht, Mar-
tin Thoemmes. - München : Martin Meidenbauer Verlagsbuchhandlung, 2005. - S. 110-132.



392 Monika M. Hrynkiewicz 393Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

210. TRABA Robert : Konstrukcja i proces dekonstrukcji narodowego mitu : rozważa-
nia na podstawie analizy semantycznej polskich rocznic grunwaldzkich w XX wieku // W : Na-
cionalizmas ir emocijos : (Lietuva ir Lenkja XIX-XX a.). [Nacjonalizm i emocje : Litwa i Polska
w XIX-XX w.] / sud. Vladas Sirutavičius, Darius Staliūnas. - Vilnius : Lietuvos Istorijos Institu-
as, 2001. - S. 146-161.

211. TRABA Robert : Próby państwowej monopolizacji pamięci : Tannenberg 1927 (-1935) 
– Grunwald 1960 // W : Polska – Niemcy – Europa : księga jubileuszowa z okazji siedemdziesiątej
rocznicy urodzin profesora Jerzego Holzera / red. Katarzyna Karaskiewicz. - Warszawa : Oficyna 
Wydawnicza Rytm, 2000. - S. 347 : il.   

212. TRABA Robert : Próby państwowej monopolizacji pamięci : Tannenberg 1927 (-1935) 
- Grunwald 1960 // W : Traba Robert : Kraina tysiąca granic : szkice o historii i pamięci. - Olsztyn 
: „Borussia”, 2003. - S. 163-178.  

213. TRADYCJA grunwaldzka : praca zbiorowa / pod red. Jerzego Maternickiego. - War-
szawa :  Centralny Ośrodek Metodyczny Studiów Nauk Politycznych ; Uniw. Warsz., Zakł. Hist., 
Historiografii, 1989- ; 21 cm.

Cz. 2 / [...], 1990. - 348 s.
Cz. 3 / Uniw. Warsz., 1990. - 287 s. 
214. TROJNACKA Małgorzata, SOBIERAJ Maciej : Echa bitwy pod Grunwaldem na ła-

mach prasy lubelskiej XX stulecia. Rocz. Chełmski 2003 T. 9 s. 101-131.
215. WALCZAK Eugeniusz : Grunwald i tradycja grunwaldzka w działalności Kościoła

w diecezji Płockiej. Kult. Lud. Maz. (2002) T. 5 s. 5-21. 
216. WRÓBEL Dariusz : Więź narodowa w propagandzie polskiej okresu Grunwaldu : 

przyczynek do dziejów ideologii państwowej w pierwszej połowie XV wieku. Nasze Historie 2002 
(dr. 2005) [T.] 7 s. 117-139.

217. Z.B. : Tannenberg-Grunwald-Zalgiris : Eine mittelalterliche Schlacht im Spiegel deut-
scher, polnischer und litauischer Denkmäler. Zs. f. Gesch.-wissen. 2002 [T.] 50 s. 103-118.

218. ŻYWIECKI Jan : „Wichurą dziejów stargany”. 585 lat temu i dziś. Olszt. Impulsy 1995 
nr 7 s. 4-5. 

Tradycja grunwaldzka

4. 2. Obchody grunwaldzkich rocznic 

1902
219. FRAS Zbigniew : O Wilhelmie II, mowie malborskiej i obchodach bitwy grunwaldz-

kiej w 1902 r. Zbliżenia. Polska-Niemcy 1994 nr 3 s. 67-75.
220. SIĘŻERGA Paweł : Społeczność Rzeszowa wobec obchodów rocznicy grunwaldzkiej 

w 1902 i 1910 roku. Zesz. Nauk. / WSP w Rzeszowie. Seria Społ.-Pedag.  Hist. Historia 1997 [z.] 
6 s. 121-131.

1910
221. DYROFF Stefan : Pięćsetna rocznica grunwaldzka w Inowrocławiu. Ziemia Kujaw. 

2004 [T.] 17 s. 179-192. 
Bitwa pod Grunwaldem 1410 roku oraz obchody jej rocznicy w 1910 roku. 
222. GIZA Antoni : Słowiański aspekt obchodów grunwaldzkich 1910 r. w Krakowie. Stud. 

Hist. 1998 z. 1 s. 37-48.
223. GODULOWA Michalina : Obchody grunwaldzkie w 1910 r. Gaz. Olszt. 1994 nr 136 s. 3 : il.



392 Monika M. Hrynkiewicz 393Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

224. LEŚNIOWSKI Henryk : Pokrzepienie serc. Jak 500-lecie Grunwaldu świętowano... 
Dz. Pojezierza 1996 nr 135 s. 7. 

Krakowskie uroczystości 500-lecia bitwy w 1910 r.
225. PŁYGAWKO Danuta : „Prusy i Polska” : ankieta Henryka Sienkiewicza (1907-1909) / 

Danuta Płygawko. - Poznań : Wielkopolska Agencja Wydawnicza, 1994. - S. 31-34.
 „W sprawie obchodów grunwaldzkich” [w 1910 roku].
226. PRZEREMBSKI Zbigniew Jerzy : Muzyka w krakowskich uroczystościach grun-

waldzkich 1910 roku. Stud. Hist. 2003 z. 2 s. 147-161. Streszcz. w jęz. ang. 
227.  ŚLIWA Michał : Stosunek polskiego ruchu robotniczego do obchodów grunwaldzkich 

w Krakowie w 1910 roku. Stud. Grunwaldzkie 1991 t. 1 s. 173-187. Streszcz. niem. 

1960
228. NOSZCZAK Bartłomiej : Gomułka pod Grunwaldem. Biul. IPN 2003 nr 10 s. 27-31.
Uroczystości centralne 550. rocznicy bitwy pod Grunwaldem, zorg. w 1960 roku na Polach 

Grunwaldu.

1990
229. GRUNWALD – 580 rocznica. Kurier Polski 1990 nr 133 s. 1-2. 
230. JARUZELSKI Wojciech : Przemówienie... Gaz. Olszt. 1990 nr 136 s. 1, 3.
Obchody 580. rocznicy bitwy pod Grunwaldem.
231. KaW : Grunwald jako przestroga i znak nadziei na przyszłość. Uroczystości patriotycz-

no-religijne w 580. rocznicę wielkiej bitwy z Krzyżakami. Sł. Powsz. 1990 nr 137 s. 1, 6. 
232. KEMPISTY Anna : Harcerstwo potrzebne. Olszt. Kur. Obywat. 1990 nr 30 s. 2.
Obchody 580. rocznicy bitwy pod Grunwaldem.
233. LANDSBERGIS Vytautas : Solidarności mniejszych państw. Rozmowa „Życia”

z […], przewodniczącym Rady Najwyższej Republiki Litewskiej / rozm. przepr. Agnieszka Mag-
dziak-Miszewska, Marek Nowakowski. Życie Warsz. 1990 nr 170 s. 1, 2 : il.  

Obchody 580. rocznicy bitwy pod Grunwaldem.
234. LEŚNIOWSKI Henryk : Grunwald miejscem pojednania. Gaz. Olszt. 1990 nr 136

s. 1, 3 : il.
Obchody 580. rocznicy bitwy pod Grunwaldem.
235. (par) : W 580 rocznicę bitwy pod Grunwaldem. Landsbergis : Litewska pogoń po-

dąża do zwycięstwa. Jaruzelski : Losy Polski w Europie rozstrzygają się dziś. Życie Warsz. 1990
nr 163 s. 1, 2. 

236. PISZCZ Edmund : HOMILIA biskupa warmińskiego.... Gaz. Olszt. 1990 nr 136 s. 3. 
Obchody 580. rocznicy bitwy pod Grunwaldem.
237. TRZY przesłania Grunwaldu. Posł. Warm. 1990 nr 16 s. 8. 
Obchody 580. rocznicy bitwy pod Grunwaldem.

Inne

238. LEŚNIOWSKI Henryk : Aż po wieczne czasy... Tradycja obchodów grunwaldzkiego 
zwycięstwa : [Od XV w.]. Dz. Pojezierza 1995 nr 135 s. 7 : il.

239. LEŚNIOWSKI Henryk : Obchody rocznic grunwaldzkich // W: Życie codzienne na 
dawnych ziemiach pruskich. [Cz. 5] : Obchody rocznicowe i świąteczne : praca zbiorowa / pod red. 
Stanisława Achremczyka. - Olsztyn : Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego ; Olszty-



394 Monika M. Hrynkiewicz 395Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

nek : Muzeum Budownictwa Ludowego, 2004. - 91, [2] s. ; 24 cm. - (Rozprawy i Materiały Ośrod-
ka Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie ; 220).

240. TRABA Robert : Konstrukcja i proces dekonstrukcji narodowego mitu : rozważania na 
podstawie analizy semantycznej polskich obchodów rocznic grunwaldzkich w XX w. Kom. Maz.-
Warm. 1999 nr 4 s. 515-531. Streszcz. niem.

*   *   *
241. RADZIWIŁŁOWICZ Dariusz : Za bary z Niemcami. Historia. Prawo i Życie 1994

nr 36 s. 14-15 : il. 
Obchody rocznicy bitwy pod Grunwaldem i bitwy pod Tannenbergiem w lipcu 1939 r.

*   *   *
242. [LEŚNIOWSKI Henryk] HL : Grunwald nieznany. Gaz. Olszt. 1990 nr 135 s. 4. 
Obchody zwycięstwa pod Grunwaldem w miastach amerykańskich w 1942 r.

*   *   *
243. (emp) : Rycerskie zmagania na Polach. W rocznicę Grunwaldu. Gaz. Olszt. 1992 nr 137 s. 1, 2. 

*   *   *
244. ROSTKOWSKI Dariusz : Litwini wzięli broń pod Grunwaldem. W rocznicę bitwy

z Krzyżakami. Gaz. Wyborcza 1993 nr 164 s. 1 : il. 
245. SOCHA Adam Jerzy : Grunwald 583 lata później. Podczas uroczystości z okazji rocz-

nicy bitwy dozbroiliśmy Litwinów. Życie Warsz. 1993 nr 164 s. 1, 4 : il. 
246. SOLAK Zbigniew : obchody grunwaldzkie w listach Mariana Zdziechowskiego. Stud. 

Hist.1993 R. 36 z. 3 s. 353-370.
247. WSPÓLNIE pod Grunwaldem. Jak przed wiekami. Gaz. Olszt. 1993 nr 137 s. 1, 2.
248. Z.L. : Po wiekach, znów pod Grunwaldem. Sprzęt wojskowy w darze dla litewskiej ar-

mii. Rzeczpospolita 1993 nr 164 s. 1, 2 : il. 

*   *   *
249. KATARZYŃSKI Władysław : Komandosi pod Grunwaldem. Gaz. Olszt. 1995 nr 127 s. 3.
[Polem.] : Leśniowski Henryk : „Komandosi pod Grunwaldem”. Śladem publikacji. Gaz. 

Olszt. 1995 nr 134 s. 3.
250. ROK temu na Polach Grunwaldzkich. Gaz. Olszt. 1996 nr 135 s. 8.
251. SIEMIONOW Aleksander : Grunwaldzka rocznica na Białorusi. Ład 1995 nr 46 s. 4.

*   *   *
252. BOGUSZEWSKI Marcin : Pod Grunwaldem wędrują kamienie. W 586 rocznicę bitwy 

stanie obelisk 584 i 585. Gaz. Warmii i Maz. 1996 nr 160 s. 1 : il.
253. KOLEJNA rocznica Grunwaldu.  Słowo 1996 nr 136, dod. Słowo na Warmii i Mazu-

rach s. II.

*  *   *

254. (tek) : Bractwo Miecza, harcerze i żołnierze. 587 rocznica bitwy pod Grunwaldem. Dz. 
Pojezierza 1997 nr 136 s. 1: il.



394 Monika M. Hrynkiewicz 395Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

*   *   *
255. KITTEL Harald : Powtórka z Grunwaldu. Życie 1998 nr 162 s. 5 : il.
256. KOLBUSZEWSKA Daina : Pocztówka spod Grunwaldu. Gaz. Wyborcza 1998 nr 178, 

dod. Magazyn nr 31 s. 4-5 : il.
257. KORZUS Mariusz : Pobiliśmy Krzyżaków. Bitwie pod Grunwaldem przyglądało się 

15 tysięcy ludzi. Sup. Expr. 1998 nr 162 s. 4 : il. 
258. MATAŁOWSKA Anna : Pod Grunwaldem. Polityka 1998 nr 30 s. 64-65.
259. NADAJ Roman : Powtórka z 1410 : Potyczka współczesnego rycerstwa pod Grunwal-

dem. Tyg. Ciechan. 1998 nr 29 s. 9 : il.
260. (seb) : Druga bitwa pod Grunwaldem. Dz. Pojezierza 1998 nr 134 s. 1 : il.
261. (seb) : Powtórka z Grunwaldu. Dz. Pojezierza 1998 nr 138 s. 7 : il.
262. TAŃSKA Małgorzata : Mistrza usieczenie. Prz. Tyg. 1998 nr 28 s. 7 : il.
263. TRĘBACKA Katarzyna : Bitwa raz jeszcze. Expr. Wiecz. 1998 nr 164 s. 8-9.

*   *   *
264. ANA : Grunwald w rękach rycerzy : rocznicowa bitwa. Życie 2001 nr 164 s. 14.
265. BP : 591 lat minęło, czyli rzecz o Grunwaldzie. Panor. Działdowska 2001 nr 12 s. 23.
266. (grok) : Krzyżacy znów pokonani : Grunwald : odbyła się największa bitwa rycerska 

nowożytnej Europy. Gaz. Współcz. 2001 nr 136 s. 3. 
267. GRUNWALD prawie 600 lat później : największa bitwa rycerska nowożytnej Euro-

py zakończyła się – jakby inaczej – zwycięstwem Polaków i wojsk sprzymierzonych. Kur. Poran-
ny 2001 nr 164 s. 28. 

268. KUBISZ Bogusław : Grunwald – mekka rycerzy. Mówią Wieki 2001 nr 9 s. 13. 
Inscenizacja bitwy.
269. MAN : Bo to Grunwald, synu! : Wielki Mistrz nie dał rady. Życie 2001 nr 164 s. 14. 
Obchody rocznicy bitwy grunwaldzkiej.
270. MAN : Polacy wygrali : 591. rocznica wielkiej bitwy. Życie 2001 nr 164 s. 14. 
271. MIERZYŃSKI Sebastian : Show odzianych w stal : Grunwald, czyli impreza dla Eu-

ropy. Gaz. Olszt. 2001 nr 163, dod. Sobota Reporterów s. 4r-5r. 
272. MIERZYŃSKI Sebastian : Wielki łomot tysiąca żołnierzy : Polacy jak zwykle wygra-

li pod Grunwaldem. Gaz. Olszt. 2001 nr 164 s. 3. 
273. SOBIECHOWSKI Sławomir : Bitwa pod Grunwaldem : sobota godzina 14. Gaz. War-

mii i Maz. 2001 nr 163 s. 16. 

*   *   *
274. (BART) : Rozgromiliśmy Krzyżaków : Grunwald - 592. rocznica bitwy. Trybuna 2002 

nr 163 dod. Trybuna Regionów, s. II. 
275. BRZOZOWSKI Andrzej : Kawałek średniowiecza. Mówią wieki 2002 nr 9 s. 54-55. 
276. INSCENIZACJA bitwy po raz piąty : Grunwald. Kur. Iławski 2002 nr 30 s. 7. 
277. KATARZYŃSKI Władysław : Zbroją się w Grunwaldzie : coraz bliżej do wielkiej bi-

twy. Gaz. Olszt. 2002 nr 153 s. 4. 
278. KULESZA Andrzej : Krzyżak pobity. Nasz Dziennik 2002 nr 163 s. 2. 
279. NOWIK Mariusz : Krajobraz przed bitwą. Gaz. Olszt. 2002 nr 168, dod. Magazyn

s. 10-11.
280. RÓŻAŃSKI Jacek : Krew nie polała się : bitwa z większym rozmachem. Gaz. Olszt. 

2002 nr 167, dod. Głos Lubawski nr 29 s. 6. 



396 Monika M. Hrynkiewicz 397Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

281. STANKIEWICZ Cezary : Rycerstwo się gotowało : rekordowa inscenizacja bitwy. 
Gaz. Olszt. 2002 nr 163 s. 3. 

*   *   *
282. (BART) : Zwyciężyliśmy : wielka inscenizacja. Trybuna 2003 nr 162 dod. Trybuna Re-

gionów, s. 1. 
283. BRZOZOWSKI Andrzej : Szczęk mieczy i chrzęst pancerzy. Mówią Wieki 2003 nr 9 s. 56-57. 
284. GAWROŃSKA Aneta : Pobiliśmy Krzyżaków : Władysław Jagiełło pokonał Ulricha 

von Jungingena. Życie Warsz. 2003 nr 162 s. 2. 
285. GAWRYLCZYK Grzegorz : Starliśmy Krzyżaków na miazgę. Sup. Expr. 2003 nr 162 s. 8-9. 
286. (grok) : Hukiem i mieczem : zwycięstwo polskiego rycerstwa na polach Grunwaldu. 

Gaz. Współcz. 2003 nr 135 s. 1. 
287. gz : Wygrana według scenariusza : powtórka bitwy średniowiecza. Gaz. Olszt. 2003

nr 170, dod. Gaz. w Kętrzynie nr 30 s. 4. 
Udział rycerzy Rastemburgii Barcji z Barcian i kętrzyńskiego rastu w rekonstrukcji bitwy 

pod Grunwaldem.
288. KACPRZYK Henryk : Zawsze wygrywa Jagiełło : wielkie przedsięwzięcie. Gaz. Olszt. 

2003 nr 161, dod. Gaz. Grunwaldzka s. 4b. 
Rozmowa z wójtem gminy Grunwald nt. inscenizacji bitwy.
289. KOZŁOWSKI Patryk : Przez szczelinę w przyłbicy : brałem udział w inscenizacji bi-

twy. Gaz. Olszt. 2003 nr 165, dod. Nasza Gaz. Nidzicka nr 29 s. 5. 
Bractwo Rycerskie Komturii Nidzickiej w inscenizacji bitwy pod Grunwaldem. 
290. KRYSZAŁOWICZ Lech : Bitwa pod Olsztynkiem? : kto wygra tę zaciętą walkę. Gaz. 

Olszt. 2003 nr 8 s. 5. 
Pomysł przeniesienia inscenizacji bitwy pod Grunwaldem do Olsztynka. 
291. MIERZYŃSKI Sebastian : Bitwa o markę Grunwaldu. Gaz. Olszt. 2003 nr 166, dod. 

Reporter nr 31 s. 3. 
292. MIERZYŃSKI Sebastian : Mistrz uległ tradycji : inscenizacja bitwy pod Grunwaldem. 

Gaz. Olszt. 2003 nr 162 s. 5.
293. ONICHIMOWSKI Filip : Konie i proch : impreza tygodnia – kronika grunwaldzkich 

wypadków. Gaz. Wyborcza 2003 nr 157, dod. Olsztyn s. 12. 
294. ONICHIMOWSKI Filip : Niby na niby : bitwa pod Grunwaldem. Gaz. Wyborcza 2003 

nr 159, dod. Olsztyn s. 12. 
295. SZACIŁOWSKA Agnieszka : Zadania bliższe i dalsze : Grunwald : przygotowania do 

bitwy. Głos Ostródy 2003 nr 19 s. [3]. 
296. WIELKA przygoda reporterów w przebraniu. Gaz. Olszt. 2003 nr 166, dod. Reporter 

nr 31 s. 8-9. 
Udział dziennikarzy w inscenizacji bitwy pod Grunwaldem.
297. WOJCIECHOWSKA Joanna [Maria] : Bitwa pod Grunwaldem A.D. 2003. Gaz. Wy-

borcza 2003 nr 162, dod. Olsztyn s. 5. 
298. WÓJCIK Michał : Dzień świstaka pod Grunwaldem. Przekrój 2003 nr 29 s. 6-13.

*   *   *
299. BRZOZOWSKI Andrzej : Jedyna taka bitwa. Mówią Wieki 2004 nr 8 s. 21. 
300. czs : Zwycięstwo mamy w kieszeni : w sobotę inscenizacja z okazji 594 rocznicy bitwy 

pod Grunwaldem. Gaz. Olszt. 2004 nr 165, dod. Głos Lubawski nr 29 s. 13. 



396 Monika M. Hrynkiewicz 397Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

301. (mab) : Aplauz i rycerskie popisy : prawie 1500 osób walczyło w inscenizacji bitwy 
pod Grunwaldem. Gaz. Współcz. 2004 nr 139 s. 4.

302. STANKIEWICZ Cezary : Utoczyli krwi : wielki spektakl w 594. rocznicę wielkiej bi-
twy : Grunwald. Gaz. Olszt. 2004 nr 167 s. 4.

303. WOJCIECHOWSKA Joanna [Maria] : Stragany pod Grunwaldem : średniowieczna bi-
twa od kuchni. Gaz. Wyborcza 2004 nr 167, dod. Olsztyn s. 5. 

*   *   *

304. CHADAJ-LAMCHO Barbara : Mistrz wcale nie zginął! : inscenizacja wielkiej bitwy 
w 595 rocznicę. Gaz. Olszt. 2005 nr 169, dod. Gaz. Ostródzka nr 29 s. 4. 

305. CHADAJ-LAMCHO Barbara : Rycerze na tlenie : w 595. rocznicę wielkiej bitwy. 
Gaz. Olszt. 2005 nr 165 s. 4. 

306. CHADAJ-LAMCHO Barbara : Zakuci w zbroje : przed inscenizacją Wielkiej Bitwy. 
Gaz. Olszt. 2005 nr 164 s. 3. 

307. KACPRZYK, Henryk : Więcej i sprawniej : rozmowa z Henrykiem Kacprzykiem, wój-
tem gminy Grunwald. Gaz. Olszt. 2005 nr 158, dod. Gaz. Grunwaldzka s. 4a. 

308. KULESZA Andrzej : Pod Grunwaldem Krzyżacy znów pobici. Nasz Dziennik 2005 
nr 166 s. 2. 

309. LAMPARSKA Joanna : Obywatel wojownik. National Geographic 2005 nr 7 s. 2-15. 
310. SZYMAŃSKI Jacek : Na grunwaldzkich polach / rozm. Andrzej Kulesza. Nasz Dzien-

nik 2005 nr 164 s. 9.  
Jacek Szymański, inicjator inscenizacji bitwy pod Grunwaldem, odtwórca roli króla Wła-

dysława Jagiełły. 

*   *   *
311. BRZOZOWSKI Andrzej : Na bitwę czas wyruszyć : Grunwald 2006. Sup. Expr. 2006 

nr 163, dod. Weekend Olsztyn s. 2-3. 
312. BRZOZOWSKI Andrzej : Powrót do przeszłości. Mówią wieki 2006 nr 8 s. 49.
313. CHADAJ-LAMCHO Barbara : Walczyć będą dzielnie : nawet 80 tysięcy widzów może 

obejrzeć inscenizację wielkiej bitwy. Gaz. Olszt. 2006 nr 158, dod. Gaz. Grunwaldzka s. 2a-3a. 
314. KACPRZYK Henryk : Waleczna gmina : Grunwald / rozm. Barbara Chadaj-Lamcho. 

Gaz. Olszt. 2006 nr 163 s. 22. 
315. KATARZYŃSKI Władysław : Jagody i sztylety : każda impreza w regionie to okazja 

do zrobienia biznesu. Dz. Elbląski 2006 nr 161 s. 7. 
316. KULESZA Andrzej : Wielki mistrz poległ... Nasz Dziennik 2006 nr 165 s. 10. 
317. KURS Tomasz : Emigranci wracają bić się pod Grunwaldem. Gaz. Wyborcza 2006 nr 

163 dod. Olsztyn s. 1. 
318. KURS Tomasz : Pod Grunwaldem bez zmian. Gaz. Wyborcza 2006 nr 165, dod. Olsz-

tyn s. 1.
319. KURS Tomasz : Wielki mistrz poległ...  Nasz Dziennik 2006 nr 165 s. 10. 
320. SOBOLEWSKI Robert : Harcerze zarobieni, widzowie znudzeni, Lepper wygwizda-

ny : to już 596 rocznica Bitwy pod Grunwaldem i VIII inscenizacja walki. Gaz. Olszt. 2006 nr 166, 
dod. Gaz. Działdowska nr 28 s. 4-5. 

321. STANKIEWICZ Cezary : Wielki mistrz pięknie umierał : tysiące widzów oglądało in-
scenizację Bitwy pod Grunwaldem. Gaz. Olszt. 2006 nr 165 s. 3. 



398 Monika M. Hrynkiewicz 399Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

*   *   *
322. KAMIŃSKA Kinga : Jeden z rycerzy stracił palec pod toporem : sto tysięcy osób obej-

rzało inscenizację bitwy. Gaz. Olszt. 2007 nr 164 s. 6. 
323. KATARZYŃSKI Władysław : Jak dojechać i jak wrócić z bitewnych pól : jutro o go-

dzinie 14 inscenizacja wielkiego starcia. Gaz. Olszt. 2007 nr 162 s. 4.  
324. KOWALSKI Robert : Grunwald 2007 czyli Wielki Mistrz jest O.K. / fotoreportaż Ro-

bert Kowalski.  Education World 2007 nr 14 s. 20-26. 
325. KURS Tomasz : Ponad tysiąc rycerzy przyjechało walczyć pod Grunwaldem. Gaz. Wy-

borcza 2007 nr 163, dod. Olsztyn s. 1. 
326. MICHALEC Grzegorz : Świadkowie triumfu Jagiełły : z wizytą na polach Grunwaldu. 

Dz. Elbląski 2007 nr 168, dod. IKAT - Gazeta Braniewska nr 29 s. 5.  
Wyjazd na inscenizację bitwy pod Grunwaldem zorganizowany przez Miejski Dom Kultu-

ry w Pieniężnie dla mieszkańców Pieniężna i okolic. 
327. PALOCHA Bartosz : Pobiliśmy Krzyżaków. Sup. Expr. 2007, nr 162, s. 16. 
328. ROMANOWSKA Ada : Grunwaldzkie wici. Nasz Olsztyniak (2007) Nr 418 s. 6. 
329. ŻUROWSKI Sebastian : Ponad tysiąc rycerzy stanie naprzeciw siebie : największa in-

scenizacja bitwy w Europie. Gaz. Olszt. 2007 nr 163 s. 22. 

*   *   *
330. bcl : Bitwę znów czas zacząć : Dni Grunwaldu 11–13 lipca 2008. Gaz. Olszt. 2008

nr 161, dod. Gaz. Ostródzka nr 28 s. 4.
331. KULESZA Andrzej : Czekają cały rok, by pokonać Krzyżaków. Nasz Dziennik 2008 

nr 169 s. 10.  
332. KURS Tomasz : Bitwa pod Grunwaldem trochę inaczej.  Gaz. Wyborcza 2008 nr 163, 

dod. Olsztyn s. 1. 
333. KURS Tomasz : Grunwald i nie tylko, czyli gdzie można spotkać rycerzy w XXI w.? 

Kronika (2008) Nr 40 s. 42-45. 
334. NIEUWAŻNY Andrzej : Chevaliers du XXIe sičcle. Les Echos de Pologne (2008) Nr 

88 s. 26.  
335. [PANTAK Jan Jerzy] JJP : Wcześniej pod Grunwaldem. Nowe Życie Olsztyna (2008) 

nr 48 s. 14. 
336. PRZYBYSZ Anna : Turyści cieszyli się z krzyżackiej porażki : inscenizacja i nowy 

scenariusz bitwy przyciągnęły tłumy. Gaz. Olszt. 2008 nr 163 s. 6.  
337. ROMANOWSKA Ada : Szykuje się łomot! Nasz Olsztyniak (2008) Nr 522 s. 5. 
338. STRÓŻYK Jarosław : Tego lata rycerze opanują kraj. Rzeczpospolita 2008 nr 162 s. A5.
339. WAŚ Beata : Z rycerstwa się nie wyrasta : już za tydzień wielkie święto miłośników hi-

storii. Gaz. Olszt. 2008 nr 156, dod. Gaz. Grunwaldzka s. 2g-3g. 
340. WOJTYSIAK Michał : Grunwald i nie tylko, czyli gdzie można spotkać rycerzy w XXI 

w.? Kronika (2008) Nr 40 s. 42-45.
*   *   *

341. CHADAJ-LAMCHO Barbara : Grunwald przyciąga tłumy : nominacja w kategorii 
usługi inne. Gaz. Olszt. 2009 nr 206 s. 14. 

342. CHADAJ-LAMCHO Barbara : Z miłości do średniowiecza : nominacja w konkursie 
na najlepszą usługę Warmii i Mazur. Gaz. Olszt. 2009 nr 178, dod. Gazeta Ostródzka nr 31 s. 7.  

343. JONOWSKA Grażyna : Rycerze z Bratiana na grunwaldzkich polach : trzech naszych wzięło 
udział w inscenizacji wielkiej bitwy. Gaz. Olszt. 2009 nr 172, dod. Gazeta Nowomiejska nr 30 s. 4.



398 Monika M. Hrynkiewicz 399Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

344. KACPRZYK Henryk : Szukajmy rozrywki, a nie prawdy historycznej : z roku na rok 
rośnie liczba turystów oglądających bitwę / rozm. Dominika Studniak. Gaz. Olszt. 2009 nr 165, 
dod. Gaz. Grunwaldzka s. IV. 

345. KIERUNEK Grunwald.  Gaz. Wyborcza 2009 nr 46, dod. Marki Warmii i Mazur s. 3.
346. MAZGAL Ewa : Władza na polach posieje trawę, a Dwurnik dorzuci bitwę : czym się 

możemy pochwalić? Na pewno Grunwaldem, Wielkimi Jeziorami i meblami z Lubawy. Gaz. Olszt. 
2009 nr 282 s. 3.  

347. MIELNICKI Andrzej : Wiwat król, wiwat rycerze pod Grunwaldem. Gaz. Olszt. 2009 
nr 166 s. 10-11.  

Nt. obchodów 599-tej rocznicy bitwy pod Grunwaldem. 
348. OSOWSKI Dariusz : Nasi żołnierze na polach Grunwaldu. Gaz. Olszt. 2009 nr 166, 

dod. Goniec Bartoszycki nr 29 s. 6.  
Udział żołnierzy z 20 Bartoszyckiej Brygady Zmechanizowanej w uroczystościach upa-

miętniających zwycięstwo rycerstwa polskiego pod Grunwaldem. 
349. PĄCZKOWSKI Łukasz : Rycerze z Bratiana w chorągwi Wielkiego Mistrza : wezmą 

udział w inscenizacji na polach grunwaldzkich. Gaz. Olszt. 2009 nr 166, dod. Gaz. Nowomiejska 
nr 29 s. 5. 

350. PRĄDZYŃSKI Rafał : Do boju! / Rafał „Kwaśny Hegemon” Prądzyński. Polska Wita 
(2009) nr 12 s. 6-13.  

Dot. inscenizacji bitew, m.in. bitwy pod Grunwaldem.
351. STUDNIAK Dominika : Czapki z głów, jedzie król! : już w ten weekend wielkie świę-

to miłośników historii. Gaz. Olszt. 2009 nr 165, dod. Gaz. Grunwaldzka s. II-III.
352. SZARUGA Paweł : Warmia i Mazury starają się wypromować swoje przyrodnicze

i historyczne atrakcje turystyczne : organizacja ruchu turystycznego. Gaz. Prawna 2009 nr 50, dod. 
Turystyka Biznesowa s. D8.  

Dot. m.in. organizacji obchodów rocznicy bitwy pod Grunwaldem. 
353. ŻUCHOWSKI Piotr : Rycerstwo to nasza duma / rozm. Beata Waś. Gaz. Olszt. 2009 

nr 165 dod. Gaz. Grunwaldzka s. II.  
Rozm. z wiceministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego nt. obchodów rocznicy bitwy 

grunwaldzkiej. 

*   *   *
354. BEŁZA Marta : Po kawałku bitwy dla każdego. Gaz. Wyborcza 2009 nr 237, dod. Olsztyn s. 4. 
Przygotowania do obchodów Roku Grunwaldzkiego. Konferencja inaugurująca Rok Grunwaldzki.
355. BRZOZOWSKI Stanisław : Litwini też szykują się na Grunwald : wizyta trójki profe-

sorów, czyli o rocznicy, spuściźnie i Tatarach. Gaz. Olszt. 2009 nr 271 s. 5. 
Przygotowania do obchodów 600-lecia bitwy pod Grunwaldem, seminarium z udziałem hi-

storyków litewskich w Ośrodku Badań Naukowych w Olsztynie. 
356. DYTKOWSKI Jacek : Inscenizacja to za mało. Nasz Dziennik 2009 nr 157 s. 1, 3.  
Dot. obchodów 600-lecia bitwy pod Grunwaldem. 
357. KURAŚ Bartłomiej : Małopolska wysyła pod Grunwald precelki. Gaz. Wyborcza 2009 

nr 278, dod. Olsztyn s. 5. 
Propozycja udziału woj. małopolskiego w obchodach 600-lecia bitwy pod Grunwaldem. 
358. KURS Tomasz : Grunwald – obejdzie się bez wstydu. Gaz. Wyborcza 2009 nr 9, dod. Olsztyn s. 4. 
Dot. obchodów 600-lecia bitwy pod Grunwaldem.



400 Monika M. Hrynkiewicz 401Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

359. MIELNICKI Andrzej : Będzie bitwa o Grunwald, bo Kraków ma chrapkę na rocznicę 
: dawna stolica Polski też chce fetować sześćsetną rocznicę wielkiej chwały oręża polskiego. Gaz. 
Olszt. 2008 nr 17 s. 7. 

Plany radnych Krakowa dot. obchodów bitwy pod Grunwaldem w 2010 roku. 
360. MIELNICKI Andrzej : Grunwald został odarty z dwóch nagich mieczy. Gaz. Olszt. 

2009 nr 147 s. 2. 
Nowe logo na obchody 600. lecia bitwy pod Grunwaldem. Zwycięstwo pracy zgłoszonej 

przez warszawską firmę Brightness. 
361. MIELNICKI Andrzej : Nie ma z Krakowem bitwy o Grunwald i nie będzie : ob-

chody wielkiego zwycięstwa przed sześciuset laty potrwają cały przyszły rok. Gaz. Olszt. 2009
nr 237 s. 3. 

362. NOWICKA Justyna : Pod Grunwald rycerze ruszyli z Krakowa. Rzeczpospolita 2009 
nr 166 s. A29.  

Przygotowania do obchodów 600. rocznicy bitwy grunwaldzkiej w Krakowie. 
363. PETER Tadeusz : Za dwa lata – 600-lecie bitwy pod Grunwaldem. Nowa Szkoła 2008 

nr 6 s. 49-54. 
364. PROTAS Jacek : Grunwald ma wiernych fanów. Gaz. Olszt. 2009 nr 165, dod. Gaz. 

Grunwaldzka s. III. 
Rozm. nt. obchodów 600-lecia bitwy grunwaldzkiej. Brak prow. rozm.
365. SZACIŁOWSKA Agnieszka : Zadania bliższe i dalsze : przygotowania do bitwy. 

Olszt. Gaz. Gosp. 2003 nr 5 s. 14. 
Przygotowania samorządu gminy Grunwald do obchodów 600 rocznicy Bitwy pod Grun-

waldem (m.in. utworzenie Wojewódzkiego Komitetu Grunwaldzkiego 2010).
366. WYGANOWSKI Jan : Bitwa z budżetem : obchody Roku Grunwaldzkiego 2010. Try-

buna 2009 nr 259 s. 8.
367. WYGANOWSKI Jan : Zakopali topory wojenne : nie przeniosą Grunwaldu do Krako-

wa. Trybuna 2008 nr 74 s. 5. 
Plany radnych Krakowa dot. obchodów bitwy pod Grunwaldem w 2010 roku. 
368. Z LITWINAMI pod Grunwaldem : rozmowy o 650[!]-leciu wielkiej bitwy. Gaz. Wy-

borcza 2009 nr 249 s. 8.  
Przygotowania do obchodów 600. rocznicy bitwy pod Grunwaldem. 

4.3. Muzeum Bitwy Grunwaldzkiej. Pola Grunwaldu

369. DUCZYŃSKI Donat : Ciuciu babka. Gaz. Olszt. 1991 nr 133 s. 1, 4. 
Spór o zarządzanie Muzeum Bitwy Grunwaldzkiej prowadzony przez Muzeum Warmii

i Mazur w Olsztynie a gminą Grunwald.
370. KACPRZYK Henryk : „Pola Grunwaldzkie”. Listy do redakcji. Polityka 1991 nr 27 s. 22. 
Spór o zarządzanie Muzeum Bitwy Grunwaldzkiej prowadzony przez Muzeum Warmii

i Mazur w Olsztynie a gminą Grunwald.
371. kem : Spór z happy endem. Powrót na Pola Grunwaldzkie. Gaz. Olszt. 1992 nr 97 s. 3.
Muzeum Bitwy Grunwaldzkiej.
372. KOMU muzeum i pole walki. Druga bitwa pod Grunwaldem. Sł. Powsz. 1991 nr 272 s. 1, 2. 
Spór o zarządzanie Muzeum Bitwy Grunwaldzkiej prowadzony przez Muzeum Warmii

i Mazur w Olsztynie a gminą Grunwald.
373. KONOPKA Ewa : Spór pod Grunwaldem. Gaz. Olszt. 1991 nr 230 s. 1, 3. 



400 Monika M. Hrynkiewicz 401Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

Spór o zarządzanie Muzeum Bitwy Grunwaldzkiej prowadzony przez Muzeum Warmii
i Mazur w Olsztynie a gminą Grunwald.

374. SOCHA Adam Jerzy : Bitwa o Pola Grunwaldzkie... Czy zespół pomnikowy zostanie 
podzielony między gminę a muzeum? Życie Warsz. 1993 nr 173 s. 8-9 : il. 

Muzeum Bitwy Grunwaldzkiej.

4.3. Pomniki

375. BYSTRZYCKI Piotr : Dzieje Grunwaldzkiego Pomnika [w Działdowie]. Rocz. Dział-
dowski 1994 [T. 1] s. 109-113.

376. E. O. : Monument na 600-lecie. Nasz Dziennik 2001, nr 79 s. 12.
Przygotowania do budowy monumentu upamiętniającego 600. rocznicę bitwy pod Grun-

waldem przez Fundację „Historii i Sztuce”.
377. HAGEDORNY Wiesław : Pomnik Grunwaldzki wróci na swoje miejsce. Tyg. Ciechan. 

2003 nr 49, dod. Tyg. w Powiatach, s. IV.
Inicjatywa odbudowy Pomnika Grunwaldzkiego w Uzdowie (1931-1939).
378. KOWALEWSKI Mariusz, KURS Tomasz : Lepper walczył pod Grunwaldem. Gaz. 

Wyborcza 2006 nr 165 s. 6.
Dot. inscenizacji bitwy z 1410 r. na polach grunwaldzkich oraz planów Andrzeja Leppera 

dot. budowy Pomnika Pokoju w Gurnwaldzie.
379. MC : Lokalni bohaterowie : niebawem odsłonięcie pomnika. Gaz. Olszt. 2006 nr 177 

s. 16.
380. MIELNICKI Andrzej : W szczerym polu nagie miecze : Nidzica : pomnik na miarę bi-

twy. Gaz. Olszt. 2001 nr 69 s. 4.
381. MIELNICKI Andrzej : Wójt omal nie spadł z krzesła : Grunwald-Warszawa : wielki 

pomnik na wielką rocznicę. Gaz. Olszt. 2001 nr 68 s. 3.
382. PAŹDZIORKO Radosław : Wrócą dni chwał : mieszkańcy odtworzyli Pomnik Grun-

waldzki : Uzdowo. Gaz. Olszt. 2006 nr 181 s. 8.
383. psp : Debata nad pomnikiem. Gaz. Olszt. 2006 nr 262 s. 3.
Debata i sympozjum dot. budowy w Załuskach pomnika upamiętniającego 600-lecie bitwy 

pod Grunwaldem.
384. WAŚ Beata : Pomnik niepamięci : historia budowniczego obiektów na Polach Grun-

waldzkich. Gaz. Olszt. 2004 nr 163 s. 4.
Budowa pomnika na Polach Grunwaldzkich w 1960 r. we wspomnieniu Jerzego Gnaciń-

skiego.
385. WOJCIECHOWSKA Joanna Maria : Pomnik z chmur : nieznana fundacja chce posta-

wić pomnik na Polach Grunwaldu. Gaz. Warmii i Mazur 2001 nr 69 s. 1.
386. WRONOWSKA Kamila, PIETKIEWICZ Małgorzata : Disneyland pod Grunwal-

dem : szef Samoobrony wymyślił, jak uczcić 600. rocznicę zwycięstwa nad Krzyżakami. Dzien-
nik 2006 nr 204 s. 8.

Plany Andrzeja Leppera dot. budowy Pomnika Pokoju w Grunwaldzie.



402 Monika M. Hrynkiewicz 403Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

INDEKS AUTORÓW I PRAC ANONIMOWYCH

(ach) 126
A.W. zob. Wenzrawski Alfred
Abramowicz Maria, tł. 90
Achremczyk Stanisław 182 ; red. 101, 239
Adamczewski Marek, rec. 1, 2
Adamczyk Mieczysław 183
Albrecht Dietmar, red. 191, 201, 209
Alekna Antanas 127
ANA 264
Arnold Udo 184 ; red. 19, 188 ; rec.  
Aus der Arbeit der „Historischen Komission...” 15
BP 265
Babik Zbigniew 3
Badania archeologiczne... 173
Balkevičiene Ona, red. 10
Bałdowski Jan 128
Baranowski Henryk 1 ; rec. 2
(BART) 274, 282
Bartnikowska Ewa, rozm. 153
bcl 330
Bełza Marta 354
Benninghoven Friedrich 16
Białuński Grzegorz 17
Biczkowski Mirosław 18
Bieńkowski Wiesław, rec. 1, 2
Biskup Marian 4, 19-25 ; red. 1, 23, 89, 110 ; rec. 79
Błaziak Maria 5, 26
Boguszewski Marcin 252
Boockmann Hartmut 129
Borkowska Urszula, red. 26
Borkowski Radosław 130
Brzozowski Andrzej 275, 283, 299, 311, 312
Brzozowski Stanisław 355
Brzustowicz Grzegorz Jacek 27
Budyko Mihail Ivanovič 131
Bystrzycki Piotr 375
Čapaitė Rūta, red. 125
Čaropka Vitak 132



402 Monika M. Hrynkiewicz 403Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

Chadaj-Lamcho Barbara 304-307, 313, 341, 342 ; rozm. 314
Chmiel Lech, wybór i koment. 108
Chojnecki Stefan 28 ; polem. 66
Chrobaczyński Jacek, red. 159
Chrzanowski Tomasz, red. 182
Churski Zygmunt 29
Chutkowski Karol, red. 18
Ciesielski Stanisław, red. 200
Cytowicz Waleria, tł. 197
Czacharowski Antoni 30-32 ; red. 77
Czarciński Ireneusz 1
Czernielewski Konrad A. 62
czs 300
Dąbrowski Jan 133 ; oprac. 7
Dembski Heinz 33
Derwich Marek, red. 124
Długosz Jan 6-8
Dorbach Kinga 185
Dowgiało Karol 34
Drabikowska Henryka, red. 108
Dubicki Tadeusz, rec. 1, 75
Duczyński Donat 369
Dymek Benon 35
Dyroff Stefan 221
Dytkowski Jacek 356
Dziubka Kazimierz, red. 206
E.O. 376
(ej), rec. 37
Ekdahl Sven 9-11,  36-44, 186-188 ; rec. 1, 2
(emp) 243
Esders Stefan 75
Font Márta 45
Frass Zbigniew 46, 219
Fuhrmann Rolf , il. 111
Gałązka Dariusz 47
Gancewska Iwona 48
Gancewski Jan 49, 189 ; red. 36, 48, 49, 50, 56, 60, 94, 184, 193
Garbacik Józef red. 8 ; wstęp i oprac. 35, 36
Gawinowa Danuta , red. 85
Gawrońska Aneta 284
Gawrylczyk Grzegorz 285
Gierszewski Stanisław, red. 32
Ginter Karol, polem. 157
Giza Antoni 222
Głosek Marian, red. 91 ; polem. 
Głuchowski Piotr 134



404 Monika M. Hrynkiewicz 405Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

Godulowa Michalina 223
(grok) 266, 286
Groth Andrzej, red. 32
Grunwald – 580 rocznica... 229
Grunwald 1410  12
Grunwald prawie 600 lat później 267
Grzegorz Maksymilian 50
Gudavičius Edvardas 51-53
Guzman Gregory, rec. 117
gz 287
Haftka Mieczysław 54
Hagedorny Wiesław 377
Halaga Ondřej R. 55
(hl) zob. Leśniowski Henryk
Hładysz J. 135
Hoffmann Detlef 190
Hoffmann Mirosław J. 56
Inscenizacja bitwy... 276
Iselt Gerald 111
Jaruzelski Wojciech 230
Jasiński Grzegorz  57
Jastrzębska Jadwiga, red. 123
Jaworski Piotr 174
JJP zob. Pantak Jan Jerzy
Jockheck Lars 191
Jonowska Grażyna 343
Jordan Paweł 136
Jóźwiak Sławomir 13
(js) 137
Jučas Mečislovas 58, 59, 
Kacprzyk Henryk 288, 307, 314, 344, 370
Kalembka Sławomir, red. 205
Kamińska Kinga 322
Kantecki K. 175
Kapusto Wacław, fot. 207
Karaskiewicz Katarzyna, red. 211
Kasparek Norbert 60 ; red. 205
Katarzyński Władysław 249, 277, 315, 323
KaW 231
kem 371
Kempisty Anna 232
Kierunek Grunwald 345
Kittel Harald 255
Klein Andrzej 61, 62
Kolbuszewska Daina 256
Kolejna rocznica Grunwaldu 253



404 Monika M. Hrynkiewicz 405Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

Kołodziejczyk Arkadiusz 192
Komu muzeum... 372
Koneczny Feliks 138, 139
Konopka Ewa 373
Konopka Hanna 63
Korzus Mariusz 257
Kosman Marceli  red. 76, 195 ; rec. 58, 125
Kot Wiesław 140
Kowalewski Mariusz 378
Kowalski Marcin  134
Kowalski Michał 64
Kowalski Robert, fotorep. 324
Kozłowski Aleksander, red. 41
Kozłowski Patryk 289
Krajobraz grunwaldzki... 193
Kraucčvič Aljeksandr 65
Křivánek Arnošt 66
Kryszałowicz Lech 290
Krzyżaniakowa Jadwiga 67, 68
Książek Jarosław 194
Kubisz Bogusław 268
Kuczyński Krzysztof Andrzej, rec. 1, 75
Kuczyński Stefan Maria 69 ; rec. ; polem. 
Kulak Zbigniew, red. 129
Kulesza Andrzej 278, 308, 316, 331 ; rozm. 310
Kultura polityczna... 195
Kupniewska Anna 196
Kuraś Bartłomiej 357
Kurs Tomasz 168, 317-319, 325, 332, 333, 358, 378
Kwiatkowski Stefan 70-72
Lamparska Joanna 309
Landsbergis Vytautas 233
lek 141
(leś), rec. 2
Leśniowski Henryk 142-144, 176, 224, 234, 238, 239, 242 ; rec. 79 ; polem. 249
Łojek Jerzy 145
Łojko Jerzy  ; rec. 77
Łuczak Bogdan 177
MC 379
(mab) 301
Maciak Dariusz ; rec. 2
Magdziak-Miszewska Agnieszka, rozm. 233
Mallia-Milanes Victor, red. 186
MAN 269, 270
Marčenas Rimantas 197
Marks Leszek 47



406 Monika M. Hrynkiewicz 407Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

Matałowska Anna 258
Maternicki Jerzy 198 ; red. 213
Mazgal Ewa 346
Michalec Grzegorz 326
Michalski Maciej 199
Mielcarz Jan 146
Mielczarek Mariusz 173, 178, 179, 181
Mielnicki Andrzej 347, 359-361, 380, 381
Mierzwa Waldemar 2
Mierzwiński Mariusz, red. 9
Mierzyński Sebastian 147-149, 271, 272, 291, 292
Mikołajczak Witold 73, 74, 150
Mikuła Wojciech S. 28, 151
Militzer Klaus 75
Miśkiewicz Benon 76 ; rec. 
Mosingiewicz Krzysztof 77
Możejko Eugeniusz, tł. 115, 116
Müller Karl-Bernhard 78
Muszyńska Monika 174
Nadaj Roman 259
Nadolski Andrzej 79-86, 180
Nekrošienė Aldona, ułoż. 197
Niemiecki Związek Kresów Wschodnich... 200
Nieuważny Andrzej 334
Nikžentaitis Alvydas 87, 88, 201 ; współpr. 10; red. 125
Noszczak Bartłomiej 228
Nowak Tadeusz Marian 152
Nowak Zenon Hubert 89 ; red. 86, 120 ; rec. 
Nowakowski Andrzej 90, 91, 181
Nowakowski Marek, rozm. 233
Nowakowski Piotr 61
Nowicka Justyna 362
Nowik Mariusz 279
Ochmański Jerzy 67, 68, 92
Odoj Romuald 153
Odziemkowski Janusz 93
Okulicz-Kozaryn Jerzy, red. 101
Olczak Jerzy, red. 31
Olejnik Karol, red. 92
Olesen Jens E. 94
Olszewski Antoni, red. 18
Olszko Krzysztof  171
Onichimowski Filip 154, 155, 293, 294
Opgenoorth Ernst 15
Osowski Dariusz 348
Ostoja-Linski Maciej 156



406 Monika M. Hrynkiewicz 407Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

Paczyńska Karolina 174
Palocha Bartosz 327
Panner Anna 95
Pantak Jan Jerzy 335
(par) 235
Paździorko Radosław 382
Pączkowski Łukasz 349
Peter Tadeusz 363
Pieradzka Krystyna ; red. 8
Pietkiewicz Małgorzata 386
Pietrzyk Zdzisław, red. 6
Piszcz Edmund 236
Piwowarczyk Dariusz 157 ; polem. 157
Pizuński Paweł 158
Płygawko Danuta 225
Pokropek Marian, red. 101
Potkowski Edward 96, 159
Powierski Jan ; tł. i oprac. 12
Półturzycki Józef 160
Prądzyński Rafał 350
Prochaska Antoni 97
Protas Jacek 364
Przedpełski Marian 98
Przerembski Zbigniew Jerzy 226
Przybyła Piotr 99
Przybysz Anna 336
psp 383
Rabikauskas Paulina, rec. 58
Radzimiński Andrzej 161
Radziwiłłowicz Dariusz 100, 101, 202-205, 241
Reitemeier Arnd 102
Rogowska Barbara 206
Rok temu na Polach Grunwaldzkich 250
Romanowska Ada 328, 337
Rostkowski Dariusz 244
Rozwadowski Piotr 162
Różański Jacek  280
Ryba Mieczysław 163
Saganovič Genadz’ M. 103, 164
Schenk Frithjof Benjamin 104
(seb) 260, 261
Sekrety Warmii i Mazur 165
Sekunda Nicholas 62
Showalter Dennis E. 105
Siężerga Paweł 220
Sikorski Dariusz A., red. 199



408 Monika M. Hrynkiewicz 409Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

Sikorski Janusz, red. 152
Sikorski Jerzy 106, 207
Sirutavičius Vladas, red. 210
Sobiechowski Sławomir 273
Sobieraj Maciej 113, 214
Sobolewski Robert 320
Socha Adam Jerzy 245, 374
Sokoliński Dariusz  28
Solak Zbigniew 246
Sopoćko Konstanty Maria, il. 108
Sosnowska Alina, red. 31
Sprandel Rolf 70
Sroka Stanisław A. 107
Staliūnas Darius, red. 210
Stankiewicz Cezary 281, 302, 321
Stomma Ludwik 166
Stopka Krzysztof, wstęp 6
Stróżyk Jarosław 338
Studniak Dominika 351 ; rozm. 344
Surynt Izabela, red. 99
Szaciłowska Agnieszka 295, 365
Szajnocha Karol 108
Szaruga Paweł 352
Szewczyk Krzysztof  167
Szydłowski Grzegorz 168
Szymański Jacek 310
Śliwa Michał 227
Śliwiński Błażej 109 ; red. 109
Świątek Adam, red. 34
Tandecki Janusz 110
Tannenberg 1410 111
Tańska Małgorzata 262
Tegtmeier Michael A. 78
(tek) 254
Thoemmes Martin, red. 191, 201, 209
TJ 208
TK 172
Tőrnquist-Plewa Barbara, red. 39
Traba Robert 112, 209-212, 240
Trębacka Katarzyna 263
Trojnacka Małgorzata 113, 214
Trupinda Janusz, red. 12, 13 ; tł.12
Trzy przesłania Grunwaldu 237
Turnbull Stephen R. 114
Urban William L. 115-119
Walczak Eugeniusz 215



408 Monika M. Hrynkiewicz 409Bibliografia grunwaldzka za lata 1990–2009

Waś Beata 339, 384 ; rozm. 353
Wawrzonowska Zdzisława 181
Wdziękoński Marek, il. 158
Weber Matthias, red. 190
Wenta Jarosław 120
Wenzrawski Alfred 169
Wielka przygoda reporterów... 296
Wilma Adam 170
WK  172
Włodarczyk-Dudka Monika 171
WOJ 172
Wojciechowska Joanna Maria 297, 303, 385
Wojciechowski Mieczysław 161 ; wyd. 200
Wojtach Łukasz, rec. 74
Wojtysiak Michał 340
Wójcik Michał 298
Wronowska Kamila 386
Wróbel Dariusz 216
Wróblewski Wiesław, red. 28
Wspólnie pod Grunwaldem 247
Wyganowski Jan 366, 367
Wyrozumska Bożena 121
Wyrozumski Jerzy 122 ; rec. 
Wyrwa Andrzej M, red. 199
Z.B. 217
Z.L. 248
Z Litwinami pod Grunwaldem 368
Z rodzinnych stron Mikołaja Zyndrama 123
Žalgirio laikų Lietuva... 125
Zybura Marek, red. 99
Zygner Leszek 124
Zynk Małgorzata, red. 41
Żuchowski Piotr 353
Żurowski Sebastian 329
Żywiecki Jan 218


